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Nga mbledhja e rregulit e Kuvendit Komunal t& Rahovecit, e mbajtur mé 30.04.2019 me fillim n€ ora 10.15.
Mbledhjen e kryesoi Kryesuesi i Kuvendit z. Afrim Dina. Konstatoj se kuorum, pér mbajtjen e mbledhjes

kemi,

Kryesuesi — Fillimisht mé lejoni t& ju pérshéndes, i nderuar kryetar i komunés z. Smajl Latifi, nénkryetar i

komunés

z. Fatmir Iska, nxénésit e shkollés s& mesme profesionale “Selajdin Mullabazi”, drejtor t&

drejtorive komunale, t& nderuar kuvendar, pjesétar 18 KFOR-it, OSBE-s€, gazetar dhe media. Besoj se
rendin e ditgs dhe materialin ¢ keni marré me koh&? Pér kété mbledhje propozoj kété:

B

10.

11.

REND DITE

Shqyrtimi dhe aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e kaluar,

Pyetjet dhe pérgjigjet né pyetjet e kuvendaréve,

Shgyrtimi dhe aprovimi i Raportit Financiar Janar — Mars 2019,

Shqyrtimi dhe aprovimi i Plotésim ndryshimi té Rregullores pér Taksa, Tarifa, Ngarkesa
dhe Gjoba Komunale,

Shqyrtimi dhe aprvovimi i Vendimit t& Kryetarit per miratimin e marréveshjes pér
bashkéfinancim dhe themelimin e komisionit pér shqyrtimin e kérkesave pér ndarje té
shtépive pér banim,

Shqyrtimi dhe aprovimi i Vendimit t&€ Kryetarit pér themelimin e ¢mimit pér krijimtari
letrare e artistike “Sulejman Krasniqi”,

Shqyrtimi dhe aprovimi i Vendimit t& Kryetarit pér caktimin ¢ datés 7 dhjetor si Dita e
Bibliotekés “Sulejman Kfasniqi” né Rahovec,

Shqyrtimi dhe aprovimi i Draft Planit t€é Veprimit pér Transparencé Komunale 2019 -
2023,

Shqyrtimi dhe aprovimi i Vendimit pér Themelimin e Komitetit Konsultativ pér persona
me aftési t& kufizuara, shpalljen e konkursit dhe caktimin e panelit pér pérzgjedhjen e
anétaréve né komitet, |

Shqyrtimi dhe aprovimi i Vendimit paraprak pér ndérrimin e destinimit t€ pérhershém té
tokgs kullosé e kiasés sé& 6 né toké ndértimore pér Zonén Ekonomike né fshatin Opterushé,
Shgyrtimi dhe aprovimi i Vendimit pér dhénien e pélgimit pér shfrytézimin e ngastrave
kadastrale 777, 778 dhe 779 né vendin e quajtur Rakita — Xérxé, kompanisé “NTP Véllezérit

Morina”,



12. Shqyrtimi dhe aprovimi i Draft Rregullores pér Ményrén dhe Kushtet e Shfrytézimit t&
Palestrés s& Sporteve “Mizahir Isma” Rahovec,

13. Shqyrtimi dhe aprovimi i Vendimit pér ndryshimin dhe plotésimin e vendimit 01 Nr. 591 €
datés 16.02.2018, pér Themelimin e Komitetit pér Komunitete,

14, Shqyrtimi dhe aprovimi i Vendimit pér ndarjen e mjeteve financiare pér festivalin

tradicional mbarékombétare té folklorit “Anadrinia Jehon 2019,

Kryesuesi — T¢ nderuar kuvendarg a pajtoheni me két€ rend dite.

Fehmi Hoxha — Pérshéndetje pér t& gjithé t& pranishmit, tek pika e tret€ e rendit 1€ dités Shqyrtimi dhe
aprovimi i Raportit Financiar Janar — Mars 2019, & nderuar nuk duhet & shkruhet shqyrtimi dhe aprovimi
por vetém shqyrtimi sepse yaporti financiar nuk miratohet asnjéherg.

Dervish Cadraku — Pérshéndetje pér t€ gjithé & pranishmit, t& nderuar rendi i dités pér mbledhjen e sodit
sshts goxha i madh, pér t& gené ne pérmbajtjesor dhe € i shtjerrim temat ne besoj se brenda dités s& sodit
nuk do t& mundemi. &shté miré q& herrave tjera rendi 1 dités t& jeté mé i pakét né ményré qé ne & japim
tamam kontributin se pér ¢cka kemi ardhur ne kétu. Nése ne kemi temat t€ cilat nuk munden t€ tejkalohen,
atéhers mé miré &shié t& kemi dy mbledhje brenda muajit, edhe nése dikush thot€ se duhet & paguhemi pér
dy mbledhje uné propozoj qé mos t& paguhemi, por nuk &shté miré t& ngarkohemi ng kété shkallé sepse nuk
gshté ai efekt t& cilin duhet t& kemi ne si kuvendar.

Kryesuesi — Ju faleminderit pér vérejtjet dhe diskutimin e béré t& nderuar kuvendarg, nése nuk ka askush t&
shtoj edhe digka atéheré e ges né votim rendin e dités: Konstatoj se né ményré unanime &shté aprovuar rendi
i ditgs, Kalojme né pikén e paré t& rendit 1€ dités:

1.Shqyrtimi dhe aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e kaluar.
Kryesuesi — A ka dikush t& jepe ndonjé vérejte apo ndonjé sugjerim sa i pérket procesverbalit nga mbledhja
e kaluar. Nése jo atdheré uné kam njé vérejtje tek diskutimi imé tek pjesa e paré e lus€ sekretarin e kuvendit
q& ta pérmirésojé njé gabim teknik q& &shté béré. E qes né votim pikén e paré (1) t& rendit t& dités. Konstatoj
se unanimisht aprovohet Procesverbalit nga mbledhja e kaluar. Kalojmé né pikén e 2 1€ rendit t& dités.

2. Pyetjet dhe pérgjigjet né pyetjet e késhilltaréve.

Kryesuesi - A ka ndonjéri nga drejtorét qé ti pérgjigjet kuvendaréve né pyetjet e parashiruara nga mbledhja
e kaluar, nése nuk ka atéheré ¢ hapim debatin, fjala éshté e juaja t& nderuar kuvendar nése keni t&
parashironi ndonjé pyetje pér ekzekutivin.

Fahrije Lushi Morina — Pérshéndetje pér t& gjithé t& pranishmit né salié, do & ndérlidhem me njé pyetje e
cila Bshté béré temé né nivel vendi e cila ka t& b&jé me Drejtorin pér puné Inspektuese. T€ nderuar a keni
dalé ndonjé heré t¢ inspektoni ndonjé ndérmarrje pune e cila i ka deri n& 10 pungtor, a keni inspektuar se si
sshté siguria né puné e kétyre punétoréve, a kané kéta punétor kontrata, kjo temé gshté béré mjafté ¢
ndjeshme dhe pérmendet gati ¢do dité.

Aférdita Thaqi — Pérshéndetje pér t& gjithé t& pranishmit, do e ngris njé shqet®sim, javén e kaluar me daté
25.04.2019 dité e enjte shefi i kabinetit t& kryetarit ka pasur pérleshje fizike n& objektin ¢ komungs me njé
sh&rbyes civil, konkretisht me z. Enis Mullaavda. T8 nderuar shefi i kabinetet t& kryetarit éshté duke béré
presion t& vazhdueshém ndaj shérbyesve civil, pyetje ime konkrete pér kryetarin &shté: Cfaré masa keni
mare ndaj shefit t& kabinetit, dhuna fizike &shté e ndaluar né rrugé e mos t€ flasim pér institucione. A duhet
q& personat e kabinetit t& kryetarit t& gézojné imunitet, saqé g& mos 1€ japin Hogari edhe para ligjit, kur e
dimé se para ligjit jemi t& barabartg t& gjith. Shqetésimi {jetér &shté punésime pa kritere, né njé vend pune
gshte kérkuar gé & ket@ t& kryer juridikun, kurse ju e keni punésuar njé persona gé e ka & kryer fakultetin e
shkencave politike, shqetésimi im& &shté se Fakulteti i juridikut nga ai i shkencave politike dailon mjaftg,
mundemi t& marrim shembull edhe k&té fakt, sepse objektet e degéve t& shkencave politike dhe 1€ juridikut



12. Shqyrtimi dhe aprovimi i Draft Rregullores pér Ményrén dhe Kushtet e Shfrytézimit té
Palestris sé Sporteve “Mizahir Isma” Rahovec,

13. Shqyrtimi dhe aprovimi i Vendimit pér ndryshimin dhe plotésimin e vendimit 01 Nr. 591 té
datés 16.02.2018, pér Themelimin ¢ Komitetit pér Komunitete,

14. Shqyrtimi dhe aprovimi i Vendimit pér ndarjen e mjeteve financiare pér festivalin

tradicional mbarékombétare té folklorit “Anadrinia Jehon 2019”.

Kryesuesi — T& nderuar kuvendarg a pajtoheni me ké&té rend dite.

Fehmi Hoxha — Pérshéndetje pér t& giithé t8 pranishmit, tek pika e tret€ e rendit 1€ dités Shqyrtimi dhe
aprovimi i Raportit Financiar Janar — Mars 2019, t& nderuar nuk duhet t& shkruhet shqyrtimi dhe aprovimi
por vetém shqyrtimi sepse raporti financiar nuk miratohet asnjéheré.

Dervish Cadraku — Pérshéndetje pér té gjithé t& pranishmit, t€ nderuar rendi i dités pér mbledhjen e sodit
gshté goxha i madh, pér % qené ne pérmbajtjesor dhe t& i shtjerrim temat ne besoj se brenda dités s& sodit
nuk do t& mundemi. éshté miré & herrave tjera rendi i dités t€ jet€ mé i pakét n& ményré gé ne © japim
tamam kontributin se pér cka kemi ardhur ne kétu. Nése ne kemi temat t€ cilat nuk munden t& tejkalohen,
atdhers m& miré &shis t& kemi dy mbledhje brenda muajit, edhe nése dikush thoté se duhet € paguhemi pér
dy mbledhje uné propozoj g& mos t& paguhemi, por nuk Eshté mirt t& ngarkohemi né kété shkallé sepse nuk
shté ai efekt & cilin duhet t& kemi ne si kuvendar.

Kryesuesi — Ju faleminderit pér vérejtjet dhe diskutimin e béré t&€ nderuar kuvendaré, nése nuk ka askush t&
shtoj edhe digka atéheré e ges né votim rendin e ditgs: Konstatoj se né ményré unanime &shté aprovuar rendi
i dités. Kalojm& né pikén e paré t& rendit (€ dités: , b

1.Shqyrtimi dhe aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e kaluar.

Kryesuesi — A ka dikush t& jepe ndonjé vérejte apo ndonjé sugjerim sa i pérket procesverbalit nga mbledhja
e kaluar. Nése jo atéheré uné kam njé vérejtje tek diskutimi imé tek pjesa ¢ paré e lusé sekretarin e kuvendit
qé ta pérmirésojé njé gabim teknik qé éshté béré. E ges n& votim pikén e paré (1) t& rendit t& dités. Konstato]
se unanimisht aprovohet Procesverbalit nga mbledhja e kaluar. Kalojmé né pikén e 2 1€ rendit t& dités.

2. Pyetjet dhe pérgjigjet né pyetjet e késhilltaréve.

Kryesuesi - A ka ndonjéri nga drejtorét qé ti pérgjigjet kuvendaréve né pyetjet e parashtruara nga mbledhja
¢ kaluar, nése nuk ka atgherd e hapim debatin, fjala &sht¢ e juaja t€ nderuar kuvendar nése keni t&
parashtroni ndonjé pyetje pér ekzekutivin. :

Fahrije Lushi Morina — Pérshéndetje pér t& gjithé t€ pranishmit né sallg, do t& ndérlidhem me njé€ pyetje e
cila &shté béré temé né nivel vendi e cila ka & b&jé me Drejtorin pér puné Inspektuese. T€ nderuar a keni
dalé ndonjé heré té inspektoni ndonjé ndérmarrje pune e cila i ka deri né 10 pungtor, a keni inspektuar se si
sshté siguria né puné e kétyre punétoréve, a kané kéta punétor kontrata, kjo temé &shté béré mjaft€ e
ndjeshme dhe pérmendet gati ¢do dité.

Aférdita Thaqi — Pérshéndetje pér té gjithé t& pranishmit, do e ngris njé shqetésim, javén e kaluar me daté
25.04.2019 dité e enjte shefi i kabinetit t& kryetarit ka pasur pérleshje fizike né objektin e komunés me njé
shérbyes civil, konkretisht me z. Enis Mullaavda. T€ nderuar shefi i kabinetet t& kryetarit &shté duke béré
presion t& vazhdueshém ndaj shérbyesve civil, pyetje ime konkrete pér kryetarin &shté: Cfarg masa keni
mare ndaj shefit té kabinetit, dhuna fizike éshté e ndaluar né rrugé e mos t& flasim per institucione. A duhet
qé personat e kabinetit t& kryetarit t& gézojn€ imunitet, sagé &€ mos &€ japin llogari edhe para ligjit, kur e
dimé se para ligjit jemi t& barabart® t& gjithé. Shqetésimi tjetér Eshté punésime pa kritere, né nj€ vend pune
sshté kérkuar q& & keté t& kryer juridikun, kurse ju e keni punésuar njé persona qé e ka t& kryer fakultetin e
shkencave politike, shqetésimi imé &shté se Fakulteti i juridikut nga ai i shkencave politike dallon mjaftg,
mundemi t& marrim shembull edhe kété fakt, sepse objektet e degéve t& shkencave politike dhe t€ juridikut



jané t& ndara, njéri né fakultetin filozofik, kurse tjetri né fakultetin ekonomik, pra kjo déshmon se nuk kané
asgjé té perafeért.

Fehmi Cena — Pérshéndetje pér t& gjithé t& pranishmit né sallg, n& mbledhjen e kaluar uné e kam ngritur
¢8shtjen e objekteve kulturore dhe historike t& komungs song, ku kamé kérkuar nga Drejtoria pér Kulturg,
Rini dhe Sport q& pér kété mbledhje 1€ na prezantojé€ njé listé ku jan€ t€ vendosur objektet ¢ komunés soné
qé jané nén mbrojtje t& trashégimisé kulturore dhe historike. Arsyeja pse jam duke e kérkuar e kam sqaruar
edhe né mbledhjen e kaluar, sepse né komuné toné mendoj se ka ende objekte g€ nuk jané t€ regjistruar, dhe
ne si kuvendaré mendoj se mundemi me dhéné kontribut g€ & gjitha objektet e késaj réndésie € futen né
kéts listé. Konsideroj se ky &shté hapi i paré i mbrojtjes sé tyre dhe pastaj € bghet nj¢ strategji e
pérgjithshme se si do & b&het mbrojtje dhe restaurimi i tyre. Prandaj nése nuk e ka sjellé sot kété list&
drejtoreshe, e kisha lutur g& né& mbledhjen e ardhshme t& na prezantoj kété listé.

Ali Zhuniqi — Pérshéndetje pér t& gjithé & pranishmit né sallg, sa i pérket pérgjigies me shkrimé nga
drejtori i shéndetésisé, i nderuar kjo nuk paraqet bazé, sepse dita simbolike kundér kancerit vetém sa ka
pérfunduar, pavarésisht pérpjekjeve tuaja g& je munduar gg ta paragesésh njé pérgjigje por kjo nuk ka baze.
Kam edhe njé pyetje pér Drejtorin e Shéndetésisé, kemi pasur raport & auditimit nga viti i kaluar ku kemi
pasur rekomandime pér participimin e bllogeve qé paguhen nga ana ¢ qytetaréve, ju keni gené ai i cili e keni
kritikuar shumé kété raporte t& auditimit, pyetje ime &shté: A keni mare masa né lidhje me k&t ¢&shtje, po
ashtu uné edhe mé& paré kam kérkuar qé sé paku drejtorité q& jané mé t& réndésishme t€ paragesin raporte
katér mujore t& punés, né ményré gé ne t& i shohim vazhdimisht pung &€ cilét ju jeni & ngarkuar si
ekzekutiv.

Afrim Berisha — Pérshéndetje pér & gjithé t& pranishmit, pyetje ime i drejtohet Drejtorisé s& Shérbimeve
Publike, né bised& me disa banoré t& fshatit Dobidol, ata m& shprehén shqgetésimin e tyre n€ lidhje me
bllokimin e njé& kanalizimi. Kéta banoré ankohen sepse ujérat zaza dalin mbi Sipérfaqen e tokés, ku né
shumicén e rasteve shkon edhe n& oborret e shtépive t& tyle ku pastaj kundérmo nje eré e keqe 51p35 atyre
rastin e kané paragitur tek KRU — Gjakova pothuajse ge njé vit, por nde nuk kané ‘mare asnje pérgjigie pér
zgjidhjen e kétij problemi nga ana e tyre, madje ata i kang théné se kjo nuk &shté puné e jona. Po ashtu kéta
banoré thoné se kané kontaktuar edhe me organet e geverisé komunale n& Rahovec, por problemi i tyre ende
mbetet i pa zgjidhur, shpresojmé se ky problem i kétyre banoréve 1€ zgjidhet sa me shpejté g& &shté e
mundur, Pyetje e dyté ka t& b&jé me segmentin rrugor Dejné — Ratkoc, fémijét e kétyre fshatrave udh&toné
¢do dité pér né shkolle dhe jeta e tyre 8shté e rrezikuar pasi q& né kéto fshatra nuk ka trotuare dhe as
ndricim. Mbesg me shpresé se kéto dy kérkesat e mija shumé shpejté t€ realizohen.

Refki Kryeziu — Pérshéndetje pér t& gjithé 18 pranishmit, dua ta ngre njé shqetésim rreth ndértimit t& rreth
rrotullimit né fshatin Xérxé i ku qé njé kohé t& gjaté kané ngecur punimet. Kérkesa jong &shté gé komuna t&
ndikojé q& sa mé shpejté ky rreth rrotullim t€ p&rfundoj sepse rrezikshméria Eshté shumé e madhe, pér arsye
se ky rreth rrotullim q& gjendet tek shkolla fillore né fshatin Xérxe.

Kryetari — Pérshéndetje pér t& gjithé t& pranishmit né sall, ju faleminderit pér kontributin g& e dhaté duke e
ngritur shqetésimet e juaja, disa pyetje do i pérgjigiem uné, disa do i pérgjigien drejtorét e drejtorive
pérkatése. I ndervari z. Felumi Cena ju siguroj q& né seancén e radhés do ta keni 1€ gatshme keté listé, lista
&shté por pajtohem me ate q& e tha edhe z. Dervish Cadraku se pér kété seancé ka mjafté pika. I nderuari z.
Dervish Cadraku, me t& vértet ka pika shumé dhe kjo mbledhje &shté e ngarkuar, nése jeni ju dakord
munden t& mbahen edhe dy mbledhje , por duhet t& dini se njéra pagubet kurse tjetra nuk paguhet.
Pérndryshe me té vértet volumi &shté i madh dhe 14 -15 pika brenda dité€s nuk &shi¢ leht& me i kapércyer si¢
i ka hije, por si¢ e thash ne mundemi t& e ndajmé kété mbledhje ng dy pjesé, gjithmoné nése jeni edhe ju t&
pajtimit. E ndervar znj. Fahrije Lushi, inspektorati i Komunés s& Rahovecit inspekton ndérmarrjet private,
ne kemi inspektorin e punds, por ka edhe inspektorg t& Ministrisé s& Punés dhe Mirégenies Sociale, ne e
dimé se t& gjitha e kan& nj& qéllim t& pérbashkét q& punétorét € trajtohen sipas ligjit & punés, pra t€ dihet
orari i punés, pagesa, pastaj deklarimi i tyre né administratén tatimore t€ Kosovés etj. né€ emér tuajin ¢
ndervara Lushi, si dhe né emrin time dhe t& gjith gytetaréve e floj inspektorin e punés dhe gjithé



inspektoratin e Ministrisé s& Punés dhe Mirégenies Sociale, g& 1€ punojné sa mé shumé gg ta vendosin njé
standard mé t& miré 1 miréqenies, t& drejtave, detyrimeve dhe detyrave g€ kané reciprokisht, pronarét e
kompanive private, pra t& respektohet ligji. E ndervara znj. Aférdita Thaqi e ngriti nj¢ shqetésim goxha
interesant, ne jemi nj& vend i vogél dhe e vérteta &shté krejt ndryshe nga ajo q& r tha e nderuara. E nderuvar
s& pari konflikt fizik nuk ka pasur, pérplasjet verbale ndodhin, &shté ng pérgjegjésin e kryetarit & komunés
nése stafi i tije mundet t& involvohet n& njé ményré ose né tjetrén. Po ashtu edhe pér shérbyesit civil ka
procedura tjeré , ka komisione disiplinore etj. Mendoj se kjo aspak nuk &shté tem& e kuvendit sepse ka
mjafté resurse q& do t& merren me kéto gé i tha znj. Aférdita nése kané ndodhur, ju si¢ e dini ne i kemi
kamerat e sigurisé dhe gjithcka &shté e qarté, dhe kur do gé e vleréson kryetari i komunés se ka nevojé i
meré incizimet, dhe pastaj si pér t& miré ashtu edhe pér t& keqe pérgjegiésia i takon kryetari t& komunés,
sidomos pér staf politik. Sa i takon punésimeve, po ashtu edhe kéto jané publike, ka njé protokoll, ka
rregulla t& lojés dhe né rast t& pakénaqésisé ka procedurd € ankimimit, nése ka ankes¢ ka po ashtu edhe
organet q& i shqyrtojné ankesat. Nuk e besoj se ka shkelje se po t& kishte shkelje po ju sigurojé se konkursi
kishte me u anulu nga komisioni i pavarur i ankesave. I nderuar z. Afrim Berisha ne jemi ne diskutime
publike me t& gjitha lokalitet tona, kemi qené edhe né fshatin Dobidol, shqetésimi i tyre pér ujérat e zeza
shté me vend sepse &shté bllokuar kanalizimi. Po ashtu ka pjesé ku nuk ka fare gasje né kanalizime,
pérgjegjésité jané nga njéherd t& ndara nganjéheré t& pérbashkéta, nése familjet tona paguajné né faturén e
ujit t& pijes edhe pagesén edhe pér mirémbajtjen e ujérave t& zeza, kjo i bie g&¢ KRU- Gjakova &shté
kontratén gé tani e kemi lidhur e di g& &shté e paraparé edhe ndértimi i kanalizimit n€ Dobidol. Sa i pérket
trotuareve, ne kemi kontraté pér rregullimin e trotuareve, dhe natyrisht jang pikat mg kritike t& cilét
mendojmé se duhet t& ndérhyjmé. Ng kontratén aktuale q& e kemi do t& shohé a &shtg i parapar€ ai segment
t& cilin ju jeni duke e kérkuar, né&se jo ne do & hapim pérséri kontrata pér rregullimin e trotuareve sepse
kérkesa ka mjafté. | nderuar z. Refki Kryeziu sa rreth rrotullimi dhe nénkalimi éshté kontraté g€ Ministria e
“{ifrastrukturés e ka lidhé qe tre vite, né rastin e Xé&rx&s ka pasur probléme me“pronén e hekurudhés, besoni
se me shumé véshtirési e kemi zhbllokuar. Ka pasur probleme me njé lokal aty q& éshté né mes dhe puné
kryesi kérkon gé njé pjesé e atij lokali t& lirohet, ai lokal nuk ka kontraté, ung e kam ngrité két€ shqetésim
edhe mé Ministrin e Infrastrukturés si pér Xérxé ashtu edhe pér Krushe t& Madhe. Po ju pérgjigiem edhe pér
Krushe sepse ai projekt nuk i ngjané fare njé rreth rreth rrotullimi, sepse dikujt ja mer€ t€ gjithé pronén
dikujt shumé pak, prandaj ne kemi kérkuar ridejzanim t& projektit. Ose do t& ndértojmé njé rreth funksional
ose fare nuk do t& ndértojmé, e jo & ndértojmé njé rreth ku do t& kapén né€ mes vete njerézit 1€ pérleshen.
Besoj se do i japim zgjidhje pér kéto dy projekte kété javé, ku do 18 vije njé komision dhe nése vije ne si
komuné do 1& japim kontributin toné gé rreth rrotullimi n& Xérxé dhe Krushé t¢ Madhe t& kryhen sa ma
shpejté qé &shi€ e mundur dhe t& jené sa mé funksional.
Samir Mustafa — Pérshéndetje pér t€ gjithé t& pranishmit, 1 nderuar kuvendar z. Ali Zhunigi me kérkesén &
kryetarit t& komunés &shté béré auditimi i jashtézakonshém né Drejtorin e Shéndetésisé, ku auditimi ka
konstatuar disa parregullsi q& jan& béré né participim né fleté pagesa. Nga viti 2007 déftesé pagesat nuk
jané dorézuar, ku punétorét shéndetésor nuk jané barazuar me Drejtorin e Shéndetésisg, pas rekomandimeve
t& auditorit t& brendshém punétorét shéndetésor jané barazuar me déftesé pagesa.
Aférdita Thaqi — Faleminderit kryetar pér pérgjigje, por ung pér vete nuk jam € e shqet€suar sepse mua nuk
mé ka ndodhur por i ka ndodhur gytetaréve t&€ mijé. E gjithé qéndron ashtu si kam théné uné e jo ashtu si ju
u pérgjigiet. Kurse sa i pérket kritereve pér punésim edhe né mandatin e kaluar i ke punésuar njeréz me
shkollé 1& mesme, ajo q&é mé shqetéson &shté se ku do t& mbesin e ardhmja jong, duhet & llogarisni se keni
fémijé ju, kam motér dhe vélla dhe shumé t& tjeré. Mendoj se duhet t& mundohemi pér njé edukim mé t&
miré se sa ashiu shkelé e shko si pas lufte ne edhe ashtu jemi né kété gjendje.
Kryetari — E para puné asnjé qytetar nuk &shté i shgetésuar sepse ajo qé e thua ti nuk géndron ashtu, ne i
kemi kamerat e sigurisé, uné ¢do dité gati 1 shikoj& kamerat e sigurisé. Ju jeni t& shqetésuar dhe shqetésimi 1
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juaj &shté me vend sepse asgjé nuk duhet t& ndodh& né institucionet e komunés s¢ Rahovecit, por mos u
mérzit pér qytetarét e komunés sepse asgjé nuk ka ndodhur q& {€ shqet€sohesh.

Kryesuesi — Ju faleminderit pér diskutimin e zhvilluar, kalojmé né pikén e radhés:

3. Shgyrtimi dhe aprovimi i Raportit Financiar Janar — Mars 2019.

Afrim Limani — Pérshéndetje pér t& gjithé t& pranishmit, drejtori limani prezanfoil para anétaréve té
kuvendit Raportin {inanciar 3 mujorg, ku potencoi se né két& raport jané t& pérfshiré t€ gjitha ngjarjet dhe
aktivitetet financiare t& cilat jané realizuar brenda kétij afati 3 mujoré. Pér arsye t€ vonshém t€ miratimit t&
buxhetit n& nivel vendi dhe alokim 1& vonshém t& buxhetit, ne si drejtori komunale nuk kemi mundur t& i
procesojmé té gjitha pagesat né t& gjitha kategorité, dhe p&r két€ arsye raporti i shpenzimit figuron mé i
vogél né krahasim me periudhén e njéjté & vitit t& kaluar. Po ashtu drejtori limani e lexoi raportin 3 mujoré
fage pér faqe anétaréve t& kuvendit. Té hyrat e rregullta jang realizuar 246,957.00 €, krahasim me vitin e
kaluar kemi njé ndryshim negativ né vlerén prej 4,367.00 €. Gjobat e gjykatave dhe gjobat e trafikut kang
pasur njé realizim t€ miré prej 284,136.00 €, krahasim me vitin e kaluar kemi njé rritje prej 8,991.00 €.
Kurse sa i pérket t& hyrave t& tatimit né prong, brenda kétyre tre muajve kemi pasur t&€ hyra 104,804.00 €,
nése e krahasojmé me periudhén e njéjté t& viti t& kaluar kemi njé rrénje prej 9,043.00 €. Kurse buxheti i
shpenzuar né total &shté 2,783,000.00 €, ku n& pérgindje 1 bie 20.23%.

Masar Popaj — Pérshéndetje pér t€ gjithé € pranishmit, do t& flasé sa i pérket krahasimit t€ hyrave sipas
kodeve ekonomike 2018/2019, kodi i tatimit né prong dhe tatimi né toka, realizimi né€ vitin 2018 ka gené
112,474.80 €, kurse né vitin 2019 &shté 103,431.27 €, ka pasur njé rénje prej 9,043.53 €. Pastaj tek taksa
rrugore né vitin 2018 kemi pasur t8 hyra prej 19,700.00 €, kurse n& vitin 2019 kemi pasur 19,240.00 €, edhe
kétu kemi njé rr&nje prej 460.00 €. Pastaj tek kodi taksat e tjerra administrative né vitin 2018 kemi pasur t&
hyra 29,457.43 €, kurse né vitin 2019 kemi t& hyra 14,819.50 €, edhe kétu kemi nj& rrénje prej 14,637.00 €.
Pastaj kodi gjobat né trafik & vitin 2018 &sht& 17,425.00 €, kurse n& vitin 2019 &shté 33,966.00 €, kétu kemi
njé ngritje prej 16,541.00 €. Pastaj taksa pér ushirimin e veprimtarisé n€ vitin 2018 kemi pasur t& hyra prej

w90 861.00 €, kurse né vitin 2019 kemi pasur t8 hyra prej 17,467.00 €, kétukemi njé rrénje prej 3,394.00 €.

Kisha kérkuar nga drejtori limani (& na tregoj pse ka rrénje t€ t& hyrave né disa kode.

Ali Morina — Pérshéndetje pér 1€ gjithé t& pranishmit ng sallg, sa i pérket t& hyrave mendoj se jané €
kénagshme pér kété tre mujoré, nése 1 shikojmé se t& hyrat e rregullta nga gjobat né trafik dhe nga gjykatat
kemi pasur njé rritje. Tek kodi i krahasimit t& t& hyrave sipas kodeve ekonomike, tek tatimi né prong& dhe
toké e ceku edhe kolegu z. Masar Popaj ka njé rrénje, besoj se drejtori do e japé pérgjigien, por un& mendoj
se kio ka ndodhur pér arsye se ende nuk ka filluar aplikimi pér subvencione, sepse si¢c e dimé n& kété
periudhé mé s& shumti béhet pagesa e tatimit né prong, por besoj se kjo do t& p&rmirésohet kur € filloj
subvencionet. Tek taksa komunale pér leje ndértimi & planifikuara jang 35,000.00 €, realizim n€ vitin 2018
gsht& 13.00 €, kurse né vitin 2019 realizimi éshté¢ 11.00 €, mos &sht€ béré ndonjé gabim apo si géndron
puna. Jané edhe disa shifra & paqarta edhe népér disa kode tjera, besoj se kolegét e tjer€ do 1 paraqgesin, (€
gjitha q& 1 pata uné pér t€ ngritur i ngrita.

Vahid Krasniqi — Pérshéndetje pér t& gjithé t& pranishmit, tek kodi i shpenzimeve tek zyra e kryetarit (€
komunés kemi 2,800.00 € n& krahasim me vitin 2018, béhet fjalé tek shpenzimet pér anétarésim, realisht
nuk jam duke kuptuar kété shpenzim, besoj se do mé japim pérgjigje. Tek administrata kemi njé shpenzim
prej 5,975.00 € tek shérbimet kontraktuese tjera, pér kété mendoj se &shté dashur t& kemi nj& raport t&
vecanté, por besoj se drejtoresha do na jepe pérgjigjen se cilat jang kéto shpenzime. Tek inspektorati e kemi
njé shpenzim prej 231.00 € pér karburante pér vetura, gé i bije diku pér 3 muaj t€ i b&jn€ ¢do dité, nga 50
km, a ka ndonjé raporte se ¢ka kané bérg kéta inspektorg pér kéto 3 muaj.

Fehmi Cena — Mendoj se ky raporte 8shté miré i dizajnuar dhe éshté shumé i garté dhe gjithépérfshirés, ku i
ka t& gjitha kategorité buxhetore dhe krahasimet me vitin e kaluar, dhe me kété ne kuvendarét i kemi shumé
t& qarta gjérat né kété raport. T& nderuar né raport me planifikimin kemi rritje, por nése e krahasojmé me
vitin 2018 kemi rrénje, tek gjobat kemi rritje, sidomos ato t& trafikut, por ne e vlerésojmé komunén sipas té
hyrave vetanake pa gjoba e trafikut dbe gjykatave. Ne si komuné kemi planifikuar pér két€ vit kemi tatimin



né tokés, prandaj ne kemi pritur q& k&t vit t& kemi mé shumé t€ hyra, n¢ pérgjithési né t& gjitha kodet ka
rrénje por uné do t& ndalem pak tek participimi n& shéndetési. Planifikimi ka gené 50,000.00 €, kurse
realizimi 8shté vetdm 16.58 %, kurse &shté dashur t& jet& % sepse ne e kemi kaluar Y% t& vitit. Drejtoria duhet
t& gjejé formén pér t& i rritur 1€ hyrat né participim, disa herg e kam cekur pse drejtoria pér shéndetési nuk
po e formon komisionin mjek&sor pér dhénien e certifikatave pér patenté shofer, kjo ka dobi t& dy anshme
edhe do i shérbejmé qytetarét tané edhe do té krijojmé & hyra pér komunén tong. Tek shpenzimet sipas
programeve né fage nr.7si tek pagat dhe méditjet dhe tjerat mendoj & &shté dashur edhe njé shtyll€ parapara
ta qitni né raport, pra t& ceket se sa ka geng planifikimi pér kéto kategori, dhe pas késaj ne kishim me pas
mundési t& dimé& se sa jané shpenzuar dhe se a ka pasur punésime shtesé apo jo. Tek shpenzimet e mallrave
dhe shpenzimeve sipas programeve jemi duke paré qé shpenzimet kang geng né & gjitha dikasteret, mé pak
me vitin paraprak edhe pse mendoj se periudha tre mujore nuk &shté shumé realiste pér t& pércaktuar
shpenzimet g& jang bérg, por besoj se do ta kemi njé situaté mé realiste né raportin gjasht€ mujoré.

Dervish Cadraku Ajo g& mé béné mua pérshtypje né kété raport éshté se ka njé shpérputhje dhe pér kété
kérkoj njé sqarim nga drejtori, dua ta di a ka shpérputhje sepse nuk kané gen& shumé aktiv pér t& plotésuar
parashikimet e tyre apo nuk kang ndodhur me déshirén e tyre. Shumé shpesh gjérat edhe nuk ndodhin me
déshirén toné. E marrim pér shembull tatimin n& proné ku e shohim se kang planifikuar 388,767.00 €, kurse
jané realizuar vetém 103,431.00 €, kjo &shté njé diferencé shumé e madhe. Drejtorét mendoj se éshté dashur
18 i shikojné edhe vitet e kaluara se si kané gené, dhe si kané ardhur deri tek realizimi i kétyre objekiivave, e
jo t& ja fusim kot& dhe t& b&jmé me até entuziazmin fillestar se ne do t&€ b&jmé realizimin e parashikuar,
kurse né fund e shohim se do & biem né rrafshin real, kéta zéra 1 kemi ¢do ku si n& taksa komunale, pastaj
né regjistrimin e trashdgimisé ko objektivi éshté shumé i larté kurse realizimi &sht€ shumé i voggl. Tek
taksat pér certifikatén e lindjes jané parashikuar 45000, n& 2018 jang realizuar 17.000, kurse né 2019 jang
realizuar 13800, pastaj taksat pér certifikatat e vdekjes 4500 parashikimi, né vitin 2018 jan& realizuar 388,
kurse né vitin 2019 jané realizuar 410, mendoj se parashikimet jané shumé t& pa bazuar dhe mendoj se kjo
8shté njé dobési e drejtoréve q& nuk kané mundur & i pardshikojiié miré. Sa i pérket gjobave t& gjykatave -
dhe t& trafikut, mendoj se ne kétu nuk kemi ¢ka t& bisedojmé, ung shpesh heré e kam théng se kéto gjoba
jang njé lloj infuzioni pér komunén, tani kemi njé mritje gati prej 49%, kurse tek dénimet jemi né minus, ne
nuk duhet t& bazohemi tek gjobat e trafikut sepse ato nuk varen nga ne. Tek taksa pér ushtrimin e
veprimtarisé edhe pse nuk e di se ¢ka &shté por jané paraparé 75,000.00 €, kurse jané realizuar vetém
17,467.00 €, dhe shumé e shumé taksa tjera mos t& i pérmendi rend njé nga njé.

Rasim Fazliu — Pérshéndetje pér t& gjithé t& pranishroit né sallg, falénderoj drejtorin q& na ka sjellé kéte
raport financiar. Sa i pérket kétij raporti nése ndalemi tek & hyrat vetanake t& realizuara né baza mujore
karshi viti 2018, mundemi t€ themi se kemi njé rrenje t& vogél, por besoj se me angazhimin pak mé t& madh
do t& kishte njé ngritje pak mé& e madhe. Kurse sa i pérket g]obave né trafik e kam théné edhe né KPF, se ne
nuk duhet & i gézohemi kétyre gjobave, sepse ati tregojné njé parregulisi né trafikun tong&. E nderuara znj.
Florida Bajraktari né KPF i ka pérmendur disa kode, ku ka propozuar q& t€ i shtohen kétij raporti, por nuk
jam duke i paré edhe tani mungojné, mendoj se &sht& dashur gé & jen€ sepse na &shté premtuar. Ajo qé dua
t& ceki dhe qé &shté mé e réndésishme sipas meje &shi€ se ne kemi shpenzime sipas kategorive ekonomike
dhe paragitja grafike, mendoj se tek shpenzimet kapitale ésht¢ dashur t& shpenzohet mé shumé buxheti,
sepse buxheti i planifikuar pér shpenzime kapitale ka qeng 4,203,391.00 €, alokimi ka qené 1,705,741.00 €,,
kurse shpenzimet jang 756,396.00 €. Nése vitin ¢ ndajmé né katér periudhe nga tre muaj at€herg mendoj se
éshté dashur t& shpenzohet buxheti pak mé tepér. Pastaj kemi rritje t& shpenzimeve tek shérbimet publike, né
vit 2018 kang gené 25,191.00 €, kurse né vitin 2019 jang 36,866.00 €, kaq e kish uné.

Sali Sallteku — Pérshéndetje pér t& gjithé t& pranishmit, edhe pse pak mare vesh nga aspekti ekonomik,
mendoj se z. Afrim Limani e ka béré njé uné t& miré, sepse e ka dhéné nj€ pasqyré t€ miré dhe pér vete ¢
pérkrahi pér punén qé e ka béré deri mé tani.



Refki Kreziu — E kam vetém njé pyetje, tek krahasimi i &€ hyrave & rregullta t& realizuara sipas kodeve
ekonomike 2018/2019, tek taksa e & hyrave nga pyjet nuk ka as t& planifikuara e as t& realizuara, sa e di uné
t€ hyra nga pyje ka, si &shté e mundur t€ jeté zero.

Afrim Limani — Ju faleminderit pér pyetje, po ja filloj me ju pérgjigj z. Masar Popaj, i nderuar rrénja
tatimit né proné éshté sepse nuk &shté aplikuar ende mos aplikimi i subvencioneve, né periudhén e aplikimit
t& subvencioneve kemi njé rekord té t& hyrave t€ tatimit né prong, nuk dua ta fajésoj askénd por ky €shté njé
realitet. Pastaj ishte njé pyetje tjetér pse ka rrénje né disa taksa tjera, i nderuar ne dubet 1€ b&jmé njé€ dallim
t& t& hyrave gé jané t& ndikuese dhe pa ndikuese, pra jané disa t& hyra t¢ cilat ne mundemi t&€ ndikojmé, po
ashtu ka edhe disa t& hyra g& nuk varen nga ne. Por Eshté e vértet se t& hyrat e komungs pér kété periudhé
kané gengé mé t& vogla né krahasim me vitin e kaluar, por shpresoj se n& raportin 6 mujoré do t& kemi njé
inkasim mé & miré. I nderuari z. Ali Morina taksé komunale pér leje ndértimi realisht nuk ka pasur, por né
kuadér t& Drejtorisé s& Urbanizmit e kemi edhe njé taksé pér planin urbanistik dhe n& kété taks ne kemi njé
inkasim t& miré. I ndervar z. Vahid Krasniqi, kodi pér shpenzimet pér anétarésim &sht€ pér asociacionin e
komunave t& Kosovés, komuna joné dhe komunat e tjerg kané njé marréveshje ku e b&jné pastaj pagesén e
anétarésimit dhe kjo anétarési &shté 5,000.00 € né vit. Pyetje tjetér ishte shpenzimet pér karburant nga
Drejtoria pér Inspektorat, kjo ka ndodhur sepse si prioritet pér pagesé i kemi dhéné shpenzimeve pér
karburant dhe pér k&té arsye tani figuron si shpenzim mé i madh. I nderuvari z. Fehmi cena e ¢mojé até g€ e
thaté, por desha t& shtoj edhe dicka rreth asaj qé e tha edbe drejtori i shéndetésisg, pér shkak t& auditimit q&
gshté bérg né kété drejtori, jané ndérmarr€ disa veprime & mira dhe kon31deroj se rezuliatet j 3ane vetém ka
shihen, vazhdimisht jam duke e monitorvar dhe jam duke paré procesm e inkasimit, pra kemi njé nkasim t&
miré t& & hyrave. I nderuari z. Dervish Cadraku e ceku se ka njé mos harmonizim n& mes planit dhe
realizimit, i nderuar Ministria e Financave pér dy Iloj t& hyrave nuk na pyet neve fare, ajo e bén€ veté planin
dhe ne duhet vetém t& zbatojmeé, fjala éshté pér tatimin né prong, toké dhe tatimin pér mbeturina. Por mos
hare g& né fund & vitit t& shikosh se sa ka dallim plani né raport me realizimi, por sipas analizave tona
péraférsisht duhet t& jeté e nj&jté. I nderuar z. Rasim Fazliu ju'kérkoj falje q¢ paskam harruar t€ i fus ato dy
kode g i ka propozuar znj. Florida bajraktari, por ju premtoj se si t& dal nga mbledhja do e pérmirésoj
raportin. Sa i pérket shpenzimit t& voggl pér investime kapitale, kjo &shté pér arsye € alokimit t& vonshém t&
buxhetit, nuk kemi pasur kohé dhe hapé&siré mé& shumé. I nderuar z. Refki Kryeziu arsyeja pse nuk kemi t&
hyra nga taksa pér pyje, ne sé bashku me drejtorin e bujqésisé dhe me sektorin e bujqésisé jemi mare shumé
me kété problematik, ku kemi marré njé pérgjigje se & hyrat nga pyjet jané duke u regjistruar tek nj€ loje
takse pér shérbime administrative, ne do t& shkojmé njé dité q& t& vértetojmé a &shté kjo e sakté apo jo, nése
po atéheré duhet t& i lusim q& ti derdhin né kodin adekuat.

Kryesuesi — Ju faleminderit t& gjithéve pér pyetje, po ashtu e falénderoj drejtorin e financave pér sqarimet
gé ju dha. Kalojmé né pikén e radhés t& rendit t€ dités:

4. Shqyrtimi dhe aprovimi i Plotésim ndryshimi té Rregullores pér Taksa, Tarifa, Ngarkesa dhe
Gjoba Komunale.

Isak Hoti — Pérshéndetje pér t& gjithé & pranishmit, t& nderuar né mungesg t€ drejtorit t€ sh&rbimeve
publike, do ju prezantoj uné kété piké. Eshté kérkuar plotésim ndryshimi i Rregullores pér taksa, tarifa,
ngarkesa dhe gjoba, tek neni 8.2 &shi& kérkuar nga Drejtoria pér Shérbime Publike, g€ pér ormanét g€ lajné
duke u vendosur nga KEDSI népér qytet, pér futjen e rrjetit néntokésor tarifa t€ ritet nga 150.00 € n& 200.00
€. Kjo tarifé do t& paguhet njé heré né fillim ¢ jo ¢do vité

Fehmi Cena — Kétu kemi t& b&jmé me njé rritje t& taksés, tani z. Hoti na tregoi se pér kété taks do t&€ behet
njé heré pagesa nga KEDSI, ne e kemi pérkrah kété rritje t& taksés sepse do t€ kemi m& shumé t& hyra pér
komunén tong. Ne e kemi pasur njé vérejtie edhe né KPF, po ashtu edhe sot e kemi t& nj&jtén vérejtje, sepse
vendosja e kétyre ormanéve nuk &shté duke u béré né ményré t& rregullt, dhe pastaj jané duke paraqitur
pengesé né trotuare. Kisha kérkuar q& komuna t& jeté mé e kujdesshme né k&t&, jemi pro gé& t& punohet por
vendosja e tyre té jeté sa mé e rregullt, pérdryshe k&t& ndryshim 1€ tarifés mendoj se duhet ta mb&shtesim.



Fehmi Hoxha — Pérshéndetie pér t€ gjithé t€ pranishmit, shumé keq q& nuk qenka prezent sot drejtori i
shérbimeve publike sepse ndryshimi i k&saj rregullore éshté shumé me réndési. I nderuari kryesues sé pari
mendoj se &shté dashur t& kemi ne sot prezent rregulloren ekzistuese komplet né ményré qé t& dimé se ku
gshté ndryshimi. Do ju shpjegoj se si ka qené mé herét qé t€ keni mé t€ qart€ pastaj, pas kérkesave € shumta
18 KEDSIT gjats mandatit t& kaluar, ne disa heré e kemi diskutuar két€ céshtje, edhe ateheré e kemi kérkuar
qé t& behet ky ndryshim g& t& lehfésojmé investuesit t& KEDSIT né ményré g€ t€ b&né investime né
Komunén e Rahovecit. Giithsesi se pajtohem me kété por atéheré tarifat kang& qeng ndryshe kurse tani jané
tarifat vjetore, por gjithsesi se 200,00 € pér m” nuk &shté shtrenjté, por kétu e keni specifikuar vetém pér
KEDSIN, t& nderuar nuk certifikohet nj& vendim i cili merret nj& anshém dhe selektiv. T nderuar
kuvendaré propozoj qé t& specifikohet n& vendim se kjo vlen pér t& gjithé shirytézuesit e MDF-s€, me kété
do t& kemi ankesa t€ tjera sepse kemi béré selektime.

Munib Durguti — Pérshéndetje pér (& gjithé t€ pranishmit, edhe uné jam i mendimit g& &sht¢ dashur t€ kemi
komplet rregulloren me njé arsye shtes€, né mbledhjen e kaluar sa e di kolegu z. Rexhep Orugi e ka ngrité
shqetssimin rreth disa participimeve & jang béré ndaj pensionisteve dhe personave me afiési t& kufizuar.
Neve na éshté dhéné premtim publik se né mbledhjen e radhés do % keni komplet rregulloren me
ndryshimet e kérkuara. Neve tani na ka ardhur njé propozim pér ritje té taksés pér ormanét e KEDSIT, pér
t& cilin nuk jam kundér, por neve nuk né &sht& dhéné njé pérgiigie konkrete pér fatin e listés s&
participimeve né shéndetést.

Kryesuesi — Té ndervar kuvendaré z. Fehmi Hoxha e ka dhéné njé propozim qé€ Kjo taksé t& jeté pér (&
gjithé shirytézuesit e MDF-s€.

Isak Hoti — T& nderuar ne edhe ashtu duhet g& t& ndryshojmé komplet rregulloren, kjo rregullore &shté
problem nacional, jo vetém problem i komunés song, pér veté faktin e ndryshimit t€ ligjit pér kundérvajtje.
Ministria e Financave éshté duke e diskutuar dhe sa jam i njoftuar &shté né fazén finale € hartimit t& njé
Draft rregullore pér taksa, tarifa, gjoba dhe ngarkesa, kjo taksé do t€ b&het unike pér t& gjithé komunat,
pastaj sipas specifikave ¢ komunave do t& futen edhé*taksat. Kjo &shté béré pér arsye t& KEDSIT pér t& i
futur kabliot néntokésore, ne realisht nuk kemi ndonjé kérkesé tjetér nga ndonjé operator tjetér, ne nuk e
dimé a do t& certifikohet, pérgjigia do na vije pas dérgimit pér ligishmériné e aktit n€ ministri. Propozimi i
Drejtorisé sé¢ Shérbimeve Publike &shté q& t& jet¢ vetdm pér KEDSIN, pastaj kur t& vije ndryshimi i
rregullores komplets t& ulemi dhe t& diskutojmé, po ashtu pastaj mundemi t& i fusim edhe kéto propozime.

. Fehmi Hoxha — T& nderuar po ju siguroj se késhtu n& ményré t€ njé anshém nuk do € certifikohet, me kété
po na dele g& ne jemi duke prashitur vetém né ujé. Eshté e vértet se ajo & e tha z Hoti do 1& behet ky
unifikim, ku do t& caktohet edhe pérqindja pér inkasim, po ashtu &shté e vértet se edhe rregulloret e tjera t&
komunave tjera kangé problem t& médha. Prandaj éshté miré q& pér t& gjithé ata operatoré q& b&jné kérkesé
né Drejtorin e Shérbimeve Publike taksa t& jeté me két& ndryshim, e jo t& jet€ vetém pér KEDSIN. ‘
Fehmi Cena — Kishte me gené miré gé ne t& i sqarojmé gjérat para se me ¢ mare njé vendim, kétu kemi t&
b&jmé me njé tarifé, ne jemi dakord q& t& gjitha kompanité t& cilét e b&jné punén e nj&jté t& i nénshirohen
tarifés, por sa duhet t& jeté kjo tarifé ne nuk duhet t& vendosemi sot, ajo duhet &€ vije nga drejtoria. Jemi
duke paré tani q& mungesa e drejtorit &shté duke na béré probleme ne né parim mundemi & marrim vendim
gé edhe ata t& i nénshtrohen taksés, ose t& e shtyjmé keté piké t& rendit t€ dités pér mbledhjen e ardhshme.
Fehmi Hoxha — Té nderuar tarifén drejtori e ka caktuar ka geng 150.00 € kurse propozimi &shté 200.00 €,
por uné propozoj qé té jeté pér & gjithé, ne kemi pasur mjafté probleme me mos inkasim si nga KEDSI dhe
18 tjeré pér arsye té mos harmonizimit & rregullores, jam pro propozimit prej 200.00 € por pér € gjithé.

Isak Hoti — Neve nuk na kushton asgjé nése i vendosim edhe pér operatorét e tjer€ t& jet€ kjo taksé, por ne
duhet té shikojmé se ¢faré tarife kang ata operator t& tjerg, por ju jeni ata & vendosni e jo ne.

Kryesuesi — Té nderuar kuvendaré z. Fehmi Hoxha e ka dhéné njé propozim q€ kjo taksé 1€ jet& pér 1&
giithé shfrytézuesit ¢ MDF-sé. E ges né votim propozimin e z. Fehmi Hoxha: Konstatoj se né ményré
unanime &shté aprovuar propozimi i z. Fehmi Hoxha. Kalojmé né pikén e radhés:



5. Shgyrtimi dhe aprvovimi i Vendimit € Kryetarit pér miratimin e marréveshjes pér
bashkéfinancim dhe themelimin e komisionit pér shqyrtimin e kérkesave pér ndarje té shtépive pér
banim.

Isak Hoti — Eshté nénshkruar nj& marréveshje me bashkéfinancim t& cilén e ka hartuar zyra ligjore, kjo
marréveshje &shté nénshkruar né mes kryetarit t& komunés dhe shoqgatés Jetimét e Ballkanit, ku kang shpreh
déshirén qé shtaté shtépi & ndértohen né komunén e Rahovecit pér skamnor. Komuna e Rahovecit do t&
participoj nga 5,000.00 € pér secilén shtépi, pos késaj marréveshje e keni edhe nj& vendim pér anétarét e
komisionit g& duhet sot t& mirét nga ana juaj. Ky komision mundet t€ ket€ 5 ose 7 anétar pér ate ju vendosni,
ky komision do ti vlerésoj kérkesat t& cilat ving, pastaj né bazé t€ pérzgjedhjes sé kétyre kérkesave do t&
ndértohen kéto 7 shtépi.

Rasim Fazlin — Eshté shumé miré gé qytetaréve né nevojé t€ komunés s& Rahovecit i vije n€ ndihmé njé
njeri si¢ éshté z. Halil Kastrati gjithsesi n& bashképunim me Komunén e Rahovecit. Ne si grupe i PDK-sé e
mbéshtesim kété marréveshje, besoj se do e mbéshtesin t& gjithé sepse ku 1€ kemi edhe raste € tjera g€ ti
dalin né ndihmé gytetaréve tang € cilét jané né& nevojé.

Fehmi Cena — disa vérejtje g& i kemi pasur n& KPF mendoj se tani k&tu n& k&té mbledhje u sqaruan, buxheti
qé &shté ndaré nga komuna éshté buxhet g& ne veté ¢ kemi votuar n& shumén prej 35,000.00 €. Mendoj se
gjithcka &shté e qarts, do 1€ jeté komisioni i cili do t& béjé shqyrtimin e kérkesave dhe pastaj do t& marrin njé
vendim se kush duhet (& i gézoj kéto shtépi, prandaj mendoj se ne dubet t& pérkrahim két€ marréveshje.
Komuna nuk &shté n& mesin e atyre komunave qé dallohet shumé gé njerézit ag shumé kané& nevojé pér
shtépi, por sigurisht se edhe né komunén toné mundet t& gjendet dikush gé ka nevojé t€ i ndértohet shtépia.
Ne dimé se ndértimi i njé shtépia kushton mé shumé se 5,000.00 €, prandaj ne e pérshéndesim shogatén
Jetimét e Ballkanit g& ka shpreh gatishméri gé ti ndihmojé njé pjesé t€ qytetaréve t& komunés son&. Prnadj
edhe ne si grupi i LDK-s€ e pérkrahim ké&tg iniciative.

Ali Morina — 1 nderuari kryesues desha nj8 sqarim sa i pérket anétaréve (& komisionit, né kete vendim e
kemi t& cekur: 1."Kryesuesi i komisionit, 2. Anétit nga kuvendi, 3. Anétar nga ekzekutivi, 4. Anétar nga
shogéria civile dhe 5. Anétar nga shogata Jetimét e Ballkanit. Kryesuesin a e propozon ekzekutivi i cili e ka
njé vend, apo e propozon kuvendi i cili edhe ai e ka njé vend, mendoj se kjo &shté dashur t& specifikohet.
Kurse sa i pérket marréveshjes edhe ne si grup i AAK-sé jemi pro késaj marréveshje.

Isak Hoti — T& nderuar 2 anétar jané nga kuvendi, kam mundur pozitén e kryesuesit t€ 1& né fund apo né
mes, por mé ka shkuar dora dhe e kam [éné ng fillim. Késhtu gé dy anttar jan€ nga kuvendi, njé nga
ekzekutivi dhe njé nga shogéria civile, t& gjithé kéta anétar e zgjedhin veté kryesuesin e grupit.

Ali Zhuniqi — Edhe ne grupi i Vetévendosjes i mbéshtesim akfivitetet humanitare, pémdryshe e pérgézoj z.
Halil Kastratin dhe kryetarin e komunés, i uroj familjeve né nevojé ndértimin e shtépive, por dashté zoti gé
mos t& keté mé nevojé askush pér mbéshtetje t€ tilla.

Kryesuesi — Ju faleminderit pér diskutimet e béré, tani éshté koha q& & jepni emrat pér anétar t&€ komisionit.
Ali Morina — Ne grupi i AAK-s€ e propozojmé z. Artan Zenuni.

Rasim Fazliu — Ne si grupe i PDK-s& propozojmé z. Refki Kryeziu.

Dervish Cadraku - A kemi t& drejté (8 i propozojmé mé shumé se dy anétar t& kuvendit, nése po at€heré ne
VV-ja e propozojmé znj. Shgipe Kryeziu.

Sali sallteku - T& nderuar ne jemi duke kérkuar g& t& i mbajmé dy mbledhje né muaj, edhe pse njéra nuk
paguhet, nuk jané shumé pika edhe kéto sot gé i kemi nése shkojmé pa i diskutuar shumg, sepse ka pika q&
diskutojné disa perona pér gjérat e nj&jta pa nevojé. Tani munden edhe kéta t&¢ LDK-s€ & propozojné emra
dhe t& shkojé gjaté kjo pika pa piké nevoje, z. Dervish Cadrakut nuk i takon sepse jan€ pak né numér ne
jemi mé shumé dhe na takon neve.

Dervish Cadraku — Eshté e drejta e jona dhe askush nuk ka nevojé t& na tregoj neve se a kemi t& drejté apo
jo, pastaj ju shumica vendosni vetg at€her€ pa neve.

Fehmi Cena — Nése shkojmé& me marréveshje me dy veta atéheré ne rregull mundemi t& méremi vesh ne
grupet parlamentare, por nése shkojmé késhtu me propozime at€heré edhe ne e kemi kandidatin tong.
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Propozimi imé kishte me qené q& dy nga kuvendi t& jen& nga opozita, sepse ekzekutivi e ka pérfagésuesin ¢
veté, me kété do & kemi njé pérfagésim me t& gjeré.

Kryetari — Un# gjithsesi se pajtohem, po ashtu pajtohem se do t& ndértohen 7 shtépi né komunén toné pér
njerézit né nevojé, po ashtu edhe 3 shtépi shtesé shogata Jetimét e Ballkanit e ka mare pérsipér se do i
ndértojé beté me mjetet e tyre, pra gjithsej 10 sht&pi. Nése ju pajtoheni q& t& jeni t€ gjithé pjesé e komisionit
ateherd uné propozoj qé t& jend 7 anétar t& komisionit, por nése pajtoheni me z. Sali salltekun se duhet té
biem shkurt8 at8heré uné po e térheq z. Artan Zenunin, dhe lérjani kétyre grupeve mé t& vogla.

Refki Kryeziu — I nderuar kryesues uné térhigem nga ky komision dhe ja I€ hapésiré partive mé t€ vogla g¢
& pérfagésohen.

Dervish Cadraku — Sa bura t& miré jeni duke u bé&ré tani sepse ky komision nuk &sht€ me pagesé, nuk &shté
problem tani edhe ne térhigemi por nuk &shté e drejté.

Artan Zenuni — Pérshindetje pér & gjithg, i nderuari kryesues edhe uné po térhigem dhe po ja lémé vendin
partive mé & vogla si LDK-sé dhe VV-sé&.

Masar Popaj — Ne grupi i LDK-s& propozojmé Faton Ramadani, kurse sa i pérket asaj qé e thoni se LDK-ja
si pari e vogél, mos harrini se edhe ju tani jeni béré t& barabarté me PDK-ng, késhtu g€ besoni se ju do €
shkoni duke u zvogéluar kurse ne duke u rritur.

Kryesuesi — Pra u sqaruam tani kemi kéto emra pér anétar t& komisionit: Nga kuvendi nga radhét e LDK-s&
z.Faton Ramadani, nga radhét e VV-s& znj. Shgipe Kryeziu, nga ekzekutivi Samir Mustafa, nga shogéria
civile nga SHL — Kosova znj. Vjollca Gérguli. E ges né votim marréveshjen né mes kryetarit dhe shogérisé
Jetimét e Bailkanit dhe anétardt e komisionit: Konstatoj se né ményré unanime &shté aprovuar pika e pesté
(5) e rendit t& dités. Kalojmé né pikén e radhés:

6. Shqyrtimi dhe aprovimi i Vendimit t& Kryetarit pér themelimin e cmimit pér krijimtari letrare e
artistike “Sulejman Krasniqi”.

Bjondina Klegka — Pérshéndetje pér t& gjithé t€ pranishmit, para vete e keni njé propozim vendim pér
krijimtaring letrare dhe artistike SulejmanK¥asniqi, ky ¢mim propozohet me géllim g& & ju ndahet € gjithé
atyre q& kané kontribuar rreth kulturés, dhe ruajtjen e vlerave € tradités kombétare. Vlera e ¢mimit letraré
Sulejman Krasnigi do t& jeté 500.00 €, dhe ky ¢mime do t& ndahet pér ditén e bibliotekés Sulejman
Krasnigi. Ju fiojé gé ta pérkrahni dhe votoni két& propozim vendim.

Fahrije Lushi Morina — S& pari kjo &sht& njéra nga ményrat mé modeste nga ne si komuné gé t€ tregojmé
njé respekt dhe njé tradité t& miré, ndoshta tipike falénderuese ndaj vlerave dhe veprimtarisé letrare dhe
artistike t& cilén e pérmban veprimtaria letrare ¢ Sulejman Krasnigit. Urojé q& gjithmoné € i p&krahim dhe
nderojmé shkrimtarét t& cilét ving nga komuna jong, t& cilét besoj se nuk jang t& paktg,, po ashtu miré do t&
ishte g€ edhe pér s& gjalli t& 1 nderojmé, pasi me Sulejman Krasnigin nuk e patém k&ét€ mundgsi.

Rasim Fazliu — Gjithsesi & edhe ne jemi pro kétij propozim vendimit pér ndarje t& kétij ¢mimi, Ky ¢mim i
béné vetdém nderd komunés sé Rahovecit duke u bazuar né figurén madhore q& e ka pasur Sulejman
Krasniqi.

Kryesuesi — E ges né votim Propozim vendimin e Kryetarit p&r themelimin e gmimit pér krijimtari letrare e
artistike “Sulejman Krasnigi”: Konstatoj se né ményré unanime &shté aprovuar pika e gjashté (6) e rendit t&
ditgs. Kalojmé né pikén e radhés t& rendit t& dités:

7. Shgyrtimi dhe aprovimi i Vendimit t&é Kryetarit pér caktimin e datés 7 dhjetor si Dita e Bibliotekés
“Sulejman Krasnigi” né Rahovec,

Kryesuesi — Me kérkess t& anétaréve t& kuvendit, po e ges ng& votim edhe pikén Propozim vendimin e
kryetarit pér caktimin e datés 7 dhjetor si Dita e Bibliotekés “Sulejman Krasnigi” né Rahovec, pasi ka 1€
b&je me t& njéjtén ¢éshtje: Konstatoj se né ményré unanime &shté aprovuar edhe pika e shtaté (7) e rendit &
dités. Kalojmé né pikén e radhés t& rendit t€ dités:
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8. Shqyrtimi dhe aprovimi i Draft Planit t&€ Veprimit pér Transparencé Komunale 2019 - 2023.

Isak Hoti — Draft plani pér transparencé komunale pér heré t& paré &sht& pér katér vite,, kétu ka punuar njé
grupe punés i cili éshté formuar nga kryetari i komunés, nése keni ndonjé vérejtje ose ndonjé sugjerim rreth
kétij plani vetém sa e plotésoni dhe e béni mé t€ ploté kété plan.

Faton Ramani — Pérshéndetje pér t& gjithe t€ pranishmit, sa in pérket késaj pike desha t& japé pak kontribut,
né fage nr. 2 t& kétij plani &shté cekur se mbledhjet e kuvendit do t& pércillen online pérmes fages zyrtare t&
komunés, nga MAPL-ja dhe kanalit youtube. Mendoj se kishte me gené miré t&€ ceket se mbledhjet jangé
duke u pércjellé edhe nga radio aktivi.

Haziz Krasnigi - Pérshéndetje pér & gjithé t&€ pranishmit, t& nderuar kjo &shté béré edhe pér komunat e
tiera, dhe né asnj& komuné nuk &shté cekur ndonjé radio apo televizion, edhe pse komunat e tjera kang radio
lokale dhe televizione lokale. Po ashtu edhe n# rregulloren pér transparencé qé& shumé shpejté do ta keni né
kuvend nuk &shté paraparé, prandaj nuk e kemi paré 18 arsyeshme t& vendosim kéto radio lokale, dhe as
portalet e tjera g€ jané né& nivel komune.

Kryesuesi — E ges né votim Draft Planit t& Veprimit pér Transparencé Komunale 2019 — 2023: Konstatoj se
né ményré unanime &shté aprovuar pika e tet€ (8) e rendit &8 dit8s. Kalojmé né€ pikén e radhés:

9. Shqyrtimi dhe aprovimi i Vendimit pér Themelimin e Komitetit Konsultativ pér persona me aftési
té kufizuara, shpalljen e konkursit dhe caktimin e panelit pér pérzgjedhjen e anétaréve né komitet.
Isak Hoti — Kjo kérkesé ka ardhur nga koordinatorja znj. Gabibe IHaxhimustafa, ne sot két€ e kemi sjellé né
kuvend pér t& zgjedhs panelin pér themelimin e Komitetit me persona me aftési t& kufizuar. T€ nj&jtén kohé
do t& hapet konkursi ku do t& aplikojng njerézit, mandati i tyre &shté 3 vjetarg, detyrat e tyre i kané t& cekur
né vendim.

Kryesuesi — Té nderuar pér formim t& k&tij komisioni neve na duhen tre emra t& anétaréve nga kuvendi.
Rasim Fazlin — I nderuar kryesues ne grupi i PDK-sé e propozojmé znj. Aférdita Thaqi.

Ali Morina ~ Ne grupi i AAK-s€ e propozojmé znj. Besmire Bytyci.

Hanalora Hoti — Pérshéndetje pér t#&gjithé & pranishmit, ne grupin i LDK-s& propozojmé Mirjeta Krasniqi.
Kryetari — Nga ekzekutivi propozojmé z. Artan Asllani, kurse nga shogéria civile Haxhi Hoxha.

Kryesuesi — E ges né votim Propozim vendimin p& Themelimin e Komitetit Konsultativ pér persona me
aftési t& kufizuara, shpalljen e konkursit dhe caktimin e panelit pér pérzgjedhjen e anétaréve né komitet:
Konstatoj se né ményré unanime &shté aprovuar pika e néntg (9). Kalojmé né pikén e radhés:

10. Shqgyrtimi dhe aprovimi i Vendimit paraprak pér ndérrimin e destinimit t€ pérhershém t¢ tokés
kullosé e klasés sé 6 né toké ndértimore pér Zonén Ekonomike né fshatin Opterushé.

Artan Asllani — Pérshéndetje pér t& gjithé t& pranishmit, kryetarit i komunés i propozon kuvendit t&
komunés sé& Rahovecit gé t& meré vendimin paraprak pér ndértimin e destinimit t& pérhershém té tokés
kullosé e klasit t& gjashté né tok& ndértimore pér zonén ekonomike. Q&llimi i ndérrimit € késaj toke &shté
krijimi i zonés ekonomike, si¢ e dini komuna e Rahovecit g& nga viti 2001 ka gené ng pérpjekje pér kxijimin
e zonds ekonomike mbi fshatin Opterush, por kjo ka pasur pengesé€ nga agjensioni pyjor i Kosovés nuk a
mundur t& vazhdoj me procedurat e tjera drejt licencimit t& késaj zone. Pas vendimit t& fundit & Qeverisé s&
Republikés sé¢ Kosovés gé e ka marré me daté 22 gershor t& viti 2018 pér krijimin e zonés ekonomike né
fshatin Opterush ju &sht®é dhéné Komunds s& Rahovecit, pas kétij vendimi ne kemi vazhduar me
kompletimin e dokumentacionit dhe pér licencim t& zonés ekonomike né kété lokacion. Dri mé tani i kmei
kryer t& gjitha pélgimet gé kané gené kriter pér licencim t&€ késaj zone ekonomike qofté nga ministrité
pérkatése ose nga komisionet kompetenté. Tani jemi n& fazén e fundit pér licencim, por si kriter jetér 1
Ministrisé s& Tregtisé éshtd gé kjo t& jeté edhe piké e rendit t& dités né kuvendin komunal t& Rahovecit dhe
& merret njé vendim pér nderim t& destinimit nga toka kullosé né toké ndértimore. Ju ftojé t&€ gjithéve g€ ta
pérkrahni két€ propozim vendim.

Al Zhunigi — Ké&tu 1 keni cekur 34 hektar 89 ari, mé duke goxha nj€ pjesé€ g le t€ nénkuptohet se njé pjesé
e madhe e pyjeve do t& démtohen né k&€ zong.
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Munib Durguti — Pélgimet & cilat i ceku drejtori se jané mare nga ministrité relevante, ne né material nuk i
kemi mungojné, pasi jemi duke mare njé vendim t& réndésishém ku pérfshihen mé shumé se 34 hektar,
kérkoj q& herrave tjera me l8ndé t& ngjashme té kemi njé material ma t& kompletuar.

Kryetari — Té nderuar (& gjitha p&lgimet jang, materiali nuk ka pasur nevojé fare t&€ vije né kuvend sepse
zona ekonomike &shté themeluar, ne sot kétu jemi duke kérkuar licencim t&€ zonés ekonomike, g& do 1€ thoté
ndarjen e mjeteve financiare pér rregullimin e infrastrukturés sé zonés ekonomike. Jan€ diku 9 milion euro
gé i ndang Qeveria e Kosovés né kuadér & Ministrisé sé Tregtisé pér zonat ekonomike. Pra materialit i
mungon vetdém ky vendim gé & jeté i kompletuar.

Kryesuesi — E ges né votim Propozim vendimin pér ndérrimin e destinimit t& pérhershém t€ tok&s kullosé e
klasés sé 6 né tok& ndértimore pér Zonén Ekonomike né fshatin Opterushé: Konstatoj se né ményré unanime
gshté aprovuar pika e dhjeté (10) e rendit t& dités. Kalojmé né pikén e radhés:

11. Shqyrtimi dhe aprovimi i Vendimit pér dhénien e pélqimit pér shfrytézimin e ngastrave
kadastrale 777, 778 dhe 779 né vendin e quajtur Rakita — Xérxé, kompanisé¢ “NTP Véllezérit
Morina”.

Rumir Zhuniqi — Pérshéndetje pér € gjithé & pranishmit, me dat€ 20.03.2019 z. Fadil Morina pronar i
kompanisé Véllezérit Morina ka parashtruar njé kérkesé pér marrje t€ pélqimit né Drejtorin e Urbanizmit.
Kérkesa éshté béré me qéllim & vazhdimit & procedurave pér licencimin e kompanisé s€ tij né& komisionin e
pavarur pér minierave dhe mineraleve, pér aktivitetin e prodhimit t& betonit dhe r&rés. Parcela pér (€ cilén ka
kérkuar t& pajiset me pélgim &shté proné private dhe gjendet né zongn kadastrale né X&rxg, por parcela &shté
né kuadér t€ zonés sé mbrojtur e cila &shté e shpallur nga kuvendi komunal né vitin 1986. Andaj Drejtoria
pér Urbanizém i propozon kuvendit q& kompanisé Véllezérit Morina t€ i jepet pé&lqimi pér ushtrimin e
aktivitetit t& tije ekonomik né até parcelé, pasi pronari nuk e ka ndonjé parcelé tjetér ku mundet t€ i
dislokoj& mjetet e tij t& punés. Propozimi yné 8shté q& pélgimi t& i jepet né njé afat prej 5 viteve me mundési
qé t& ndryshohet nga ana e kuvendit t& komunés sé Rahovecit.

Fehmi Hoxha — I nderuari dzeﬁm ‘8shig béré njé gabim né propozim vendim sepse e keni cekur si propozue .
Drejtorin e Urbanizmit, asnjé drejtori n& ekzekutiv komunal nuk ka t& drejté t& i b&jé propozim kuvendit
komunal pér miratim. Drejtorité i b&jné propozim kryetarit t& komunés n& bordin e drejtoréve, nése kryetari
ja aprovon até propozim atéheré né kuvend vije propozim vendimi nga ana e kryetarit t€ komunés. T€ gjithé
operatorét ekonomik dhe kéta shfrytézues, ku kété vit &sht€ potencuar pak mé€ shumé nga Ministria e
Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinoré. E tha edhe drejtori se kjo éshté zon& e mbrojtur e pércaktuar né vitin
1986, me ligjet e reja t& Kosovés &shté dashur t& behet rikategorizimi 1 zonave € mbrojtura, né vitin 2015
propozim vendimi i ish kryetarit t& komunds z. Idriz Vehapi ka ardhur ng kuvend ku pastaj kuvendi ka
marré vendim pér rikategorizimin e zonés s& mbrojtur qé &shté né dy pjesé kadastrake Xérxé dhe Gexhé. Pas
marrjes s& vendimit Ministria e Mjedisit dhe planifikimit Hapésinorg, respektivisht instituti pér mbrojtjen e
monumenteve natyrore i cili 8shté p&rgjegjés pér kategorizim dhe rikategorizim t€ zonave (€ mbrojtura ka ka
formuar nj& komision me pérbérje pre 8 anétaréve, ku &sht€ punuar 18 muaj. Pas raportit 1€ par qé ju &shté
dhéné pérbérjes s& kuvendit t& kaluar, kuvendi ka mare pastaj vendim pér hapjen e debatit publik, ku pastaj
jané zhvilluar debatet publike n& até zoné si né Xérxé, dhe pjesét e tjera. Pas pérfundimit t€ debatit publik
gsht& mare vendim pérséri nga kuvendi pér hapjen e shqyrtimit publik, &shté b&ré shqyrtimi publik, éshté
béré raporti pérfundimtar dhe pastaj éshté dérguar n& Ministrin e Mjedisit dhe Planifikimit Hapé&sinorg.
Pastaj kjo ministri e ka pérgatitur njé draft 18 tyre si pérgjegjés pr kategorizim dhe rikategorizim, por pasi
ishte fushata zgjedhore ka mbetur, por nuk &shté anuluar, por nuk &shté votuar ai propozim vendim. Arsyeja
pse e shtéliova kété &shté se e pashé g&é n& propozim e keni propozuar g€ ti jepet pér 5 vite, t€ nderuar
PZHK-né e keni né pérfundim e sip&r, uné kam njé propozim tjetér dhe kjo nuk ka t& b&jé as pér njé vit as
pér dy dhe as pér pesé vite. Duke u bazuar dokumente ligjore dhe né& procedurat e komunés q& vazhdimisht
gshté duke i zhvilluar, shté mir8 g& t& merret njé vendim sot gé ti ndihmohet t& gjithé operatoréve aty ku
kemi mundgsi, por t& merret vendim deri né miratimin pérfundimtar 1€ PZHK-sé dhe Hartés Zonale, pra mos
t& pércaktohen vitet.
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Kryetari — Falénderoj z. Fehmi Hoxhén pér kontributin g€ e dha, por m& duket se ne e kemi njé pagartési
kétu, kétu behet fjalé pér plgim pér njé parcelé qé éshté e mbrojtur me ligj, té gjitha ato q& i tha kuvendari 1
nderuar pérbérja e kaluar & gjitha ato jané kryer, por nuk e ka zgjeruar zonén sepse nuk ka pasur volim né
kuvend. Pastaj propozimi i drejtorit t& urbanizimit natyrisht se nuk vije né kuvend pa miratimin gojoré ose
formal t& kryetarit t& komungs. Ju e dini se pérbérja e kaluar ¢ kuvendit k&tij operatori ja ka dhén€ pélgimin
pér vazhdimin e veprimtarisé pér 1 vit po né kété parcelé q&€ ne sot jemi duke diskutuar, ajo &shté zong e
mbrojtur, por kétu nuk béhet fjalé pér dhénie ené shfrytézim, tani jemi né situatén ku ende nuk &shig
miratuar ende PZHK-ja, jemi né& prag t& pérfundimit t& PZHK-s&, jemi n& proces & hartimit t& Hartés
Zonale. Prandaj ne e kemi 18né né pikén e katért & propozim vendimit q& sipas nevojés kuvendi komunal
mundet t& revokojé pélgimin, pra nése ne do 1& kemi ndonjé shkele ligjore atéheré MAPL-ja Esht€ ajo g€ na
kthen pérgjigien se a &shté i ligishém vendimi & cilin ne e kemi marré sot. E mbéshtesé propozimin e
Drejtorisé s& Urbanizmit, ju si¢c e dini ju &shté ndaluar veprimtaria t& gjithé operatoréve & mirén me
zhavorre, ne tani e kemi njé situaté bukur interesante. Uné jam takuar edhe me shefin e KPMM-sé i cili ka
gené né komunén toné, ne si komuné jemi & obliguar geti japim p&lgim mjedisor, por ne ja kemi dhéné
disave g& jan& me pronat e agjesnionit pyjor etj, por pér kété nuk kemi mundur pa kuvend sepse kjo parcelé
mbrohet me ligj. Ju fiojé q& t& pérkrahni k&t& propozim vendim késhtu si¢ e kemi sjellé n& kuvend.

Rasim Fazliu — Mendoj q& nga fillimi né komunén toné nuk ka funksionari inspektorati, sepse pérderisa
thuhet se &shté zoné e mbrojtur atéheré nuk &shté dashur né kété zoné t& lejohet t& ndértohen ndértimet ¢
tilla, pra &shté njé gabim kronologjik. Ne edhe né mandatin e kaluar ja kemi dhéné p&lgimin pér njé vit, tash
po na del se duhet pérséri t& méremi me kété problem, uné mendoj se edhe atéheré &shté béré gabim & ju
gshté dhéné pér 1 vit, kurse gabimi mé i madh i k&saj geverie &shtg se ka ardhur me nj& propozim pér 5 vite.
Zotéria né fjalé kur ju &sht& dhéné pélgimi pér njé vit &shté dashur ta zgjedh problemin, por uné e kuptoj se
cka &shté duke ndodhur, kjo &sht& njé zhegitje g& ai t& ushtroj veprimtarin veté. Ne me disa € tfjeré jemi
dakorduar q& mos té shkojmé me propozimin pér 5 vite, por propozimi yné gshté qé ti i jepet mundésia edhe
Kryetarl E kuptoj anétarin ¢ kuvendit z. Ras;m Fazliu ka t& dreﬁe rreth shgetésimit {8 tij, por i nderuar
&shté situata késhtu, nése ai nuk do t& kishte pélqim ai atgheré vazhdimisht do t& dénohej nga inspektorati
ose do t& rinte i mbyllur ky biznes. Kompletimi 1 18ndés pér marrje t€ licencés nga KPMM-ja 1 duhet kohé
mé s& paku deri n& 9 muaj, pra njé proceduré {8 te] zgjatur t& organeve t€ tjera t& cilat i monitorojné punét e
resurseve minerale. Prandaj sa mé pak vite ja japim pélgimin mendoj se do t& ket€ mé shumé probleme,
edhe fundi fundit kjo 8shté vetém pélqim, ne e kemi t& cekur né nenin 4 1€ vendimit, se kur i duhet komunés
mundet ta revokojé kété vendim.

Vahid Krasniqi — Né& momentin gé &shté ardhur si piké e rendit t& dités, kam filluar gé t€ interesohem pér
kété piké, jo qé e njohé pronarin e késaj kompanie, por mé ka réné € punoj né k&€ drejtim. Kolegu z.
Fehmi Hoxha e shpjegoi né detale, por ashtu edhe z. Rasim Fazliu e ka me t& drejté g€ e tha se & nga fillimi
ka shkuar gabim kjo puné sepse nuk éshié dashur as t& ndértohet, por ne nuk kemi cka t& b&imé sepse kjo
gshté béré tani. Sa jam i informuar ky operator 1 ka s& paku 20 punétor, po ashtu jam né dijeni g€ e ka pas
njé pélqim pér 1 vit. Po ju tregoj se si shkojné procedurat, pasi e meré ky pélgimin nga komuna, ky duhet (&
b&jé kérkesé né Ministrin e Bujgésisé, pasi &shté toké bujgésore, dhe sipas informatave p&lgimi nga kjo
ministri vonohet deri né 9 muaj, pas késaj ai dubet t& shkoj tek agjensioni i KPMM-sé, g& t€ aplikoj pér
licencim. N& mandatin e kaluar ju &sht& dhéné pak pér 1 vit, por edhe tani g€ ishin disa propozime pér 2 vite
&shté pak, mendoj se propozimi prej 5 viteve éshté i arsyesh&m sepse pika 4 e vendimit shumé miré e
definon, se komuna e Rahovecit né rast g8 sheh interesim t& pérgjithshém publik, mundet t& ja revokojé
pélqimin kétij operatori.

Munib Durguti - Natyrisht se jemi pér t& i dhéné p&lgimin, pasi q€ operatori ¢ ka pas njé p&lqim & herét,
mendoj se nuk &shté e drejté q& ti ndalohet veprimtaria biznesore né pronén e vetg, pa marré parasysh qé kjo
zoné &shté e mbrojtur me ligj. Ne sot kemi me mare njé vendim dhe ky vendim nuk dallon ashe me até
vendim & do t& marrim pér PZHK-né, né aspektin ligjor &shté i barabarté, kjo situaté mundet & prodhojé
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kontradikta me PZHK-né sepse do t& kemi dy vendime t& kuvendit t& cilét nuk pé&rputhen njéra me tjetrén,
kjo &shté situaté hipotetike sepse ka mundési t€ pérputhet, por edhe mos t& pérputhet. Sa i pérket pikés s& 4
g& &shté e cekur né vendim, mendoj se kjo pik& nuk duhet t& figurojé fare n€ vendime sepse nénkuptohet se
edhe ligii e jep até t& drejté dhe kuvendi né secilén koh& mundet dhe ka (& drejté t& i revokojé vendimet ¢
veta. Uné e mbéshtesg propozimin g€ e dha z. Fehmi Hoxha, g& ne t& 1 japim pélgimin deri né aprovimin ¢
PZHK-sg, pra t& futet edhe kjo pike shtesé né€ vendim, pastaj t€ shikojé kuvendi se a &sht& n& pérputhje me
PZHK-n& ky vendim.

Kryetari — [ ndervar neve na &shté prezantuar Drafti i PZHK-sg, éshté paraparé zgjerim i zongs ndértimore,
tani kuvendi mundet t& vendos ndryshe t& m&remi vesh, ne i kemi dy ose tre rrugé ose duhet té i Jegalizojmé
ato objekte ose duhet 18 i rrénojmé t€ gjitha ose duhet t& zgjerojmé zonén ndértimore. Mendoj se kuvendi i
komunés mé shumé do t& shkojé nga ajo g€ t& b&het zgjerimi i zonés ndértimore sepse ne jemi duke jetuar
né njé realitet ku v8shtiré &shté me e pa njé revolucion t& tipit klasik, ku do t&€ hymé me buldozera gé ti
rrénojmé té gjitha. Mundet t& futet edhe ajo g& e propozoi z. Munib Durguti, por nése ky kuvend ka & drejté
t& revokimit t& vendimit edh nése shkruan edhe nése nuk e shkruan at€ qé e propozuat, mendoj se ne asgjé
nuk humbin né k&tg situatg, por vetém i japim mundési njé operator qé 1€ pajiset me licencé,

Dervish Cadraku — Mendoj se aty ku mungon ligji aty pastaj dalin hap&sira ku munden t& veprojné
individét ose subjektet e ndryshém, sikurse g€ e tha edhe kryetari n€ kohén e komasacionit, nj€ pjesé e tyre
gshté keqpérdorur, kjo do t& thoté se atéheré ose ka pasur mungesé€ t& ligjit ose nuk jan& njoftuar njerézit pér
kété ligj, ose ka qené neglizhencé e komunés dhe institucioneve t€ tjera kompetente ku &shté dashur t€ 1
ndalojné ato veprime g8 kané& ndodhur. Nése ne veprojmé ashtu si¢ e tha Kryetari dhe disa 18 tjeré q€ jang
kétu, at€heré po na del se nj&jté jemi duke vepruar sikurse atéherg g€ e kemi lejuar t&€ veprojné. Nése kodra e
Gradishit s& bashku me kompleksin kéndej &sht€ embleme e komunés dhe zon& e mbrojtur, dhe piké
referuese e komunés s& Rahovecit dhe e njer8zve € cilét ving t& vizitojné kété pjesé atéheré ne duhet t&€
mbrojmé kété pjesé. E di g& ky njeri dhe ky subjekt i ka rreth 20 punétor dhe ndoshta e démtojmé, por
pikérisht pér shkak §é“¢'kemi 18n& deri tani késhtu ai do & vazhdoj ende késhtu, dhe nése nuk e tiigjme k&t
zoné ne jemi pérgjegjés. Nése ju kujtohet né mandatin kur kam gen& uné drejtor kemi dashur né njé pjesé té
Gradishit t& b&jmé njé piké grumbulluese t& mbeturinave, por kané ardhur dhe na kané théné qé nuk béné
sepse kjo &shté zoné e mbrojtur. Propozimi imé &shté q& t& 1 japim koh& 2 - 3 vite, por kurrsesi 5 vite, me
k&té do t& dalim para ligjit dhe qytetaréve g& jemi duke e mbrojtur ambientin, nése ja 1émé PZHK-s& at&herg
mendoj se ky plan edhe 10 vite ndoshta nuk b&het.

Kryetari — T& nderuar kriter nga KPMM &shté nése doné dikush t€ pajiset me dokumentacion atéheré duhet
18 ket afat 5 vite, pér két& arsye ai nuk ka pasur se si té pajiset, ai duhet t& keté p&lqim 5 vite né ményré gé
t& ket rastin gé t& vazhdojé mé tutje. Edhe njé heré€ po ju them ne e kemi t€ drejtén me e heké kur t€
déshirojmé, por ne duhet té ja japim rastin atij g& t€ shohim se a do t& mundet ai 1€ e zgjidh& rastin me
KPMM-né, nése jo atéheré ne jemi kétu. Ju ftojé g€ t& votoni pér 5 vite, mendoj se propozim vendimi &shté i
arsyeshém dhe t€ drejtat e rezervuara i ka kuvendi i komunés s€ Rahovecit.

Rexhep Oruci — Me veté faktin se kjo piké e rendit t& dités na ka mare goxha kohé, ku kemi debatuar né
ményré konstruktive déshmon se &shté interesi edhe i gytetaréve por edhe i komunés né pérgjithési dhe né
vecanti t& nj€ operatori ekonomik. Si¢ dégjuam ky person i ka 20 punétor mendoj se komuna vetém g€ ja
sheh hairin sepse paguan tatime dhe kontribute. K&tu kishte disa propozime, dikush 2, dikush 3 vite, uné pér
vete jam & ti vazhdohet pér 5 vite, pér arsye se atij i duhet kjo koh& pér tu pajisur me licencé. Nése
ndryshohet PZHK-ja dhe nése dele né kundérshtim me PZHK-né atéheré ky vendim revidohet, &shté miré
g€ kjo njé heré e miré t€ kryhet puna me gjith€ até rajon, jan€ propozimet nga niveli gendroré se si dubet t&
kryhet kjo pung, prandaj uné st Rexhep Orugi jam pro g€ ti jepet pér 5 vite.

Kryesuesi — T8 nderuar kuvendaré e gesim né votim propozimin ¢ z. Rasim Fazliu g& pélgimi pér
shfrytézimin e ngastrave kadastrale 777, 778 dhe 779 né vendin e quajtur Rakita — X&rx&, kompanisé “NTP
Véllezérit Morina” ti vazhdohet vetém pér dy vite: Konstatoj se me 10 vota kundér, 8 vota pro nuk u
aprovua propozimi z. Rasim Fazliu. Tani t& nderuar kuvendar e ges né€ votim Propozim vendimin pér
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dhénien e pélgimit pér shfrytdzimin e ngastrave kadastrale 777, 778 dhe 779 né vendin e quajtur Rakita —
Xérxe, kompanisé ‘NTP Véllezérit Morina™ konstatoj se me shumicg€ votash &sht€ aprovuar pika e
dymbédhijeté (12) e rendit t€ dités. Kalojmé né pikén e radhés:

12. Shqyrtimi dhe aprovimi i Draft Rregullores pér Ményrén dhe Kushtet e Shfrytézimit t€ Palestrés
s€ Sporteve “Mizahir Isma” Rahovec.

Isak Hoti — Zyra ligjore ka hartuar rregulloren né fjalg, debati publik €shté mbajtur me daté 15.04.2019, né&
keét debat kané mare pjesé vetém anétaréf e grupit t& futsallit, askush tjetér pos tyre. Kjo rregullore gjithse;
i ka 17 nene, duke pérfshiré qéllimin, pérkufizimin, funksionimin e palestrés sportive, strukturén
organizative t& objektit sportiv, mirémbajtjen e palestrés, investimet kapitale, pastaj e drejta pér shfrytézim
t€ palestrés, ményra e shfrytézimit t€ palestrés, kérkesat pér shfrytézim, orari i shfrytézimit t& palestrés
sportive, rregullat themelore pér shfrytézimin e palestrés sportive, e drejta e sponsorizimit, dokumentacioni i
nevojshém pér shfrytézimin e palestrés sportive, pagesat e shirytézimif & objektit t& palestr€s, masat
ndéshkuese, rregullimi dhe ndryshimi 1 mjedisit, zbatimi i rregullores dhe hyrja né fugi e palestrés. Gjaté
debatit na ka dalg nj& kérkes# q& nga biletat 1€ hyrat pér komuné t€ jeng 30% edhe pse propozimi i kryetarit
gshté t& jeté 20%. Debati mé i ashpér po dele 1€ jet® tek e drejta e sponsorzimit, ndoshta edhe &shté keq
interpretuar, reklamat brenda palestrés gé jan€ statike jang reklama q& do t& paguhen né& buxhetin e
komunés, reklamat 18vizése dhe reklamat elektronike jané reklamat & shkojné drejtpérsédreiti tek klubi gé e
organizon lojén. Té ndervar anétar t&8 kuvendit ju jeni ata q& do t& jepni verdiktin e fundit sepse kjo
rregullore votohet nga ju, propozimet, sugjerimet e juaja vetém sa e pasurojné kété€ rregullore, qéllimi yné
&shté gé t& dele sa ma miré kjo rregullore pér sportdashésit e komunés s€ Rahovecit. Mos t&€ harrojmé se kjo
palestér ka edhe koston e mirémbajtjes, sipas informatave g€ 1 kam mare né drejtorin e financave pér muajin
shkurté dhe mars pa e llogaritur ngrohjen jané paguar vetém rrymeé 1,300.00 €. Dhe kéto t& hyra qé& i inkason
komuna nga kjo palestér shkojng vetém pér mirémbajtje 1€ palestrés.

Kryesuesi — [:shté fati i madhe qé mé né fund edhe Komuna joné éshté béré me palestér sportive, ku t&
rinjté tané kafig*nmiundési gé ti zhvillojng aktivitetet sportive, prandaj éshté e domosdoshimeqé t€¢ kemi
rregullore pér palestér.

Vahid Krasniqi — Tek e drejta e sponsorizimit, t& drejtén ekskluzive pér sponsor kryesor tek pamjet e
palévizshme né parket i takon njé sporti q& éshté mé i suksesshé&m, ne né k&té raste e kemi basketin. Kjo
rregullore sht& mare shabllon edhe nga komunat e tjera, dhe sponsoret e tjeré klubet munden t€ i pérdorin
gjaté ndeshjeve, kur t& pérfundoj ndeshja reklamat e tyre higen, mendoj se gjithcka &shté e garté k&tu.
Munib Durguti — Do t& fokusohem tek neni 4 tek struktura organizative e objektit sportiv, tek pika 2e kétij
neni ceket se struktura organizative pér menaxhimin e objektit sportiv pérbéhet nga zyra administrative e
palestrés, kujdestari e késhtu me radh&, ne tekst m& poshté ceket edhe menaxheri i palestrés. Prandaj
propozoj gé pika 2 t& plotésohet dhe (& fillohet nga menaxheri i palestrés dhe t& vazhdohet pastaj me zyrat
administrative e me radhg.

Fehmi Hoxha — Esht& miré q& &shté precizuar kjo rregullore, po ashtu miré qé jané cekur tarifat pér ¢do
pjesé q& duhet t& shfrytézohet palestra, por njé gjé duhet t& kemi ne t& qarté se bizneset né komunén e
Rahovecit jané njé ndér bizneset mé & uléta dhe me mundési mé t& pakté pér sponsorizim, bizneset né
Komunén e Rahovecit mé s& paku sponzorizojné sportin dhe kulturén. Prandaj propozoj g t€ gjitha tarifat
gé jané & cekur pér sponzorizim t& zvogélohen pér 30% me & vetmin géllim g€ sa mé& shumé biznese té&
kemi t& involvuar ng sporte. T€ nderuar ne nuk mundemi t& krahasohemi né& fushén e biznesit dhe zhvillimit
ekonomik me komunat e tjera sikurse qé &shté Gijilani ose Suhareka, prandaj e dhashé k&té propozim g€
taksat 18 zvogdlohen pér 30%. Po e citoj nenin 11 pika 7.8: Transmetimi i ngjarjeve né palestér nga
kompanité televizive n& raste se nuk jané t& ftuara nga subjektet, dua njé sqarim se cili éshté subjekti né kétg
rast, a &shté ekipi i cili 1 zhvillon garat, apo &sht€ Drejtoria p&r Kulturg, rini dhe Sport. Pastaj pika 8
shpenzimet e shkrimit, vendosjen dhe zhvendosjen e reklamave i baté subjekti i cili i ka vendos reklamat,
mendoj se dubet t& shtohet edhe njé piké shtes€ dhe t€ ceket se kush e barté shpenzimet né raste se démtimin
e béjné shikuesit. Pastaj pika 13: N& raste kur paragiten dy ose mé& shumé kérkesa pér reklama né t& njéjtin
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vend pérzgjedhja béhet me licitacion, a kemi ne t& drejté njé gjé t& tillé me e b€ ( Oferta dhe kérkesa mé €
favorshme komerciale), a duhet t& formohet ndonjé komision apo dubet ekzekutivi t€ merret me kété. Tek
neni 12: Klubet sportive pér zhvillimin e aktiviteteve t& tyre sportive dubet 1€ i sjellin tek menaxheri i
palestrés kéto dokumente, a do t& kemi ne menaxher t& palestrés, sepse aktualisht kemi shefin e sportit.
Refki Kryeziu ~ Desha t& ndérlidhem rreth nenit 13 pika 1.6 1€ késaj rregullore ceket: Pér zhvillimin e
ndeshjes me bileta 30% e mjeteve t& nkasuara nga shitja e biletave derdhen né llogaring e komunés, pjesa
tjetér prej 70% derdhet né llogaring e shfrytézuesit t€ palestrés. Propozimi imé &sht€ q& shuma prej 30% e
inkasimit g& shkon p&r komunén t& higet, dhe t& ceket njé shumé fikse prej 100.00 € gé ti paguhet komunés
pér nj& ndeshje. Po ashtu edhe sponsorizuesit &€sht& miré q& mos ti ngarkojmé me kéto tarifa, sepse ata jané
ata g€ e mbajné klubin, tek vendosja e reklamave i bie q¢ sponsorizuesit t& b&jn& marréveshje me komunén
dhe jo me klubet.

Isak Hoti — Po i pérgjigiem z. Fehmi Hoxha, tek shpenzimet né raste démtimit t& palestrés nga shikuesit i
barté drejtpérsédrejti organizatori. Kurse tek pika 13 sa i pérket licitacionit a kemi t€ drejté, po 1 nderuar ne
kemi t& drejté, edhe ofertat pér ankand publik jemi duke i béré nj&jté pér shfrytézimin e hapésirave publike,
shkon me oferté ai i cili jepe ¢mimin mé té larté ai e fiton. Sa i pérket menaxherit t& sallés, ne qysh né fillim
e kemi diskutuar se menaxheri dhe stafi teknik duhet t€ plotésohet, zyrtarét q€ jang p&r momentin jangé
transferuar p&rkohésisht, por nuk mundemi t& 1 bartim pér ¢do heré. Komuna e ka pér obligim t€ i hapé
vendet e lira t& punés dhe n& palestér t& plotésohet stafl. Tek ¢éshtja e 30%, mos harroni se ka me pas raste
edhe organizim t& koncerteve, organizatori vjen fiton nga koncerti kurse ne dubet t& paguajmé t& gjitha
shpenzimet, rrymén, pastrimin, ndonjé démtim eventual etj. Por prapé ju jeni ata q&€ vendosni sepse ju jeni
kuvendit dhe ju e votoni, por ne e kemi cekur mé larté edhe né ato organizimi q& nuk ka bileta ¢mimi i
shirytézimit &sht& 30.00 €, kurse aty ku ka bileta e kang propozuar 30%. Por realisht 20% &shté standard nga
shumica e komunave, por ka komuna g€ e kané edhe 30%, p.sh Suhareka e ka 30%, Gjilani 30%, por ne
pasi jemi komung mé e vogél mundemi me e 1éné me 20%.

Vahid ‘K¥asniqi — Kisha propozuar g€ 30% t& higet pér klubet, pér arsye se klubet tani jané t€ gjitha
{illestare, pérpos basketit, do t& keni mjafté véshtirési qé t& mbijetojng, t& gjitha klubet mendojné gé té kené
hyrje me bileta né ményré gé me ato € hyra t& mbijetojnd. Kurse pér organizim t& koncerteve dhe
organizime tjera t€ mbetet shuma prej 30%.

Kryesuesi ~ Té nderuar me t& vértet kemi organizim t& garave, ku klubet tona sidomos basketbolli i cili tani
pér momentin &shté duke korrur suksese, shpresojmé edhe sportet tjera, kishte me gené miré g€ nése éshté
mundésia q& t€ 18vizim pak pérgindjen dhe t& jeté 20%, ky &shté edhe propozimi imé: Nése né njé ndeshje
jané 100 shikues t& pranishém at&herg edhe komuna asgjé nuk pérfiton dhe i bie g€ t€ gjitha shpenzimet t€ i
bien né kurriz t& komunés, nése nuk punon ndonjé pogé né palestér béhet bukur alarmante, pastaj ngrohja e
sallés dhe pér kété dikush duhet t& kujdeset dhe kjo ka koston e veté goxha t&€ madhe. Por nése salla mbushet
si n& kéto ndeshje atéheré me k&i& ka pérfitim edhe kiubi, por edhe komuna duhet t& mbéshtetet sepse duhet
t& meré diku mjete g& t& investoj pastaj né mirémbajtje t& palestrés.

Isak Hoti ~ Problem tjetér & e kemi &shté ¢éshtja e pastrimit, ju thash ne mundemi me e 1&€né pa pare, ju
jeni ata g& vendosni, por me gené g&€ ndérgjegjésohemi dhe &€ paktén pastrimin e sallés le ta kryejné vetg,
por gjithqysh komuna po &shté e obliguar qé ta paguaj dike q& t& b&jé pastrimin e palestrés. Ju i dhaté disa
propozime, dikush propozoi 30%, dikush 20%, ndaluni ka 15% pra njé€ mes dhe ta kryejmé kété pung, fundi
fundit khubet jané tonat dhe shumé miré q& kané mare fams, gézohem g& jané duke ecur pérpara, &shté miré
g ju ka dhéné mundésia t& rinjve t& Rahovecit dhe € shohin se edhe ne jemi dikushi. Por prapé po e the ju
jeni kuvendi, ju jeni ata g& e ngritin dorén dhe ashtu si e ngritin ju dorén ashté edhe do t€ votohet kjo
rreguliore.

Refki Kryeziu — T& nderuar kuvendarg propozimi imé &shté qé té jet¢ 10%.

Fehmi Cena — Mendoj se ¢do objekt g& ndértohet e ka koston e vet& t& shpenzimit, edhe pse e dimé se pér
cka pérdoret ne t& gjithé jemi & vetédijshém. Mendoj se 30% t€ mos jet€, por edhe 10% &sht€ shumé pak,
ma miré t& mos keté fare se sa 10%, propozimi imé éshté 20% dhe mendoj se &shté shumé real. Ka kosto
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sepse duhet stafi t& punésohet, pastértia duhet t€ jeté né nivel e jo t& grumbullohen aty mbeturinat deri né
gjunjé dhe t& béhet pastaj burim i infeksioneve 1€ ndryshme, prandaj mendoj se s& paku dy pastrues duhet
aty t& punésohen.

Vahid Krasniqi — T& nderuar mendoj se komunat e tjera paraprakisht i kang pasur tarifat 10,20 edhe 30%,
dhe ata kangé ardhur né pérfundim se 20% ose 30% i pérgjigjet kérkesave t&€ objektit. Prandaj edhe uné kisha
me thané gé mos t& dalim shumé jashté késaj rregullore, por 1€ shikojmé se si i kané komunat mesatare
sikurse Komuna jong, té i pérshtaterni atyre dhe ta votojmé.

Kryesuesi ~ Tani do e hedhim né votim propozimin e z. Fehmi Hoxha q& komplet tarifat e nenit 11 t€ ulen
pér 30%: Konstatoj se me 16 vota pér, 5 kundér dhe pa asnjé abstenim aprovohet propozimi i z. Fehmi
Hoxha. Tani e gesé né votim propozimin e z. Refki Kryeziut i cili ka propozuar gé tarifa e biletave &€ i merg
komuna & jeté 10%: Konstatoj se propozimi i z. Refki Kryeziut nuk aprovohet. Tani e ges né votim
propozimin e z. Afrim Dina dbe z. Fehmi Cena qé tarifa e biletave q& i inkason komuna t€ jet& 20%:
Konstatoj se me 16 pro, 5 kundra dhe asnjé abstenim &shté aprovuar propozimi i z. Afrim Dina dhe z, Fehmi
Cena. Tani 1 nderuar kuvendar e qes né votim Draft Rregulloren pér Ményrén dhe Kushtet e Shirytézimit
t& Palestrés s& Sporteve “Mizahir Isma” Rahovec, me ndryshimet ¢ béra nga kuvendarét tang. Konstatoj se
17 pro, asnj& kundér dhe me abstenime &shté aprovuar pika e dymbédhjeté (12). Kalojmé né€ pikén e radhés:
13. Shqyrtimi dhe aprovimi i Vendimit pér ndryshimin dhe plotésimin e vendimit 01 Nr. 591 t& datés
16.02.2018, pér Themelimin e Komitetit pér Komunitete.

T& nderuar kuvendaré ne qé njé kohé e kemi vendin vakant tek Komiteti pér Komunitete, pas dhénies s&
dorghegjes nga znj. Bjondina Klegka si anétare e kétij komiteti nga radhét e AAK-s€. Ju po ashtu e dini se
KQZ-ja nuk ka gené aktive deri mé tani, pasi u aktivizua ne tani duhet € plot€sojmé két€ komitet me njé
anétare nga AAK-ja. Propozimi i AAK-sé &shté q& anétare e kétij komiteti t€ jet€ znj. Shqipe Tara. E ges né
votim propozimin e grupit & AAK-s&: Konstatoj se n€ ményré unanime &shté aprovuar pika e trembédhjeté
{13) e rendit t& dités. Kalojmeé né pikén e fundit t& rendit t& dit&s:

14%Shigyrtimi dhe aprovimi i Vendimit pér ndarjen e mjeteve financmre ‘pér- festivalin tradicional
ntbarékombétare té folldorit “Anadrinia Jehon 20197,

Afrim Limani — X&tu kemi t& b&jmé me njé kérkesé t& cilén na ka adresvar késhilli organizativ i Festivalit
Anadrinia Jehon, ata e kang adresuar kérkesén qé kjo pagesé t& béhet né emér t& subvencioneve nga zyra e
kryetarit, por né mungesé t€ mjeteve nga kjo kategori buxhetore, kam propozuar qé kjo pagesé 1€ behet nga
kategoria e mallrave dhe shérbimeve. Kérkesa e tyre &shté né vlerén 8,500.00 €, kurse propozimi 1 kryetarit
gshté gé ti ndahen 5,500.00 €, por ju jeni ata g& vendosni se sa mjete duhet t& 1 ndani kétij festivali.

Masar Popaj — Vitin e kaluar 1 kemi ndaré 4,000.00 €, kurse tani kérkohet 5,500.00 €, t& nderuar nuk jam
kundra gé ti ndahen mjetet, por ka gené& miré nése do ta kishim njé tabelaré se pér ¢cka do t& shpenzohen kéto
mjete, pra t& kemi mé shumé detale.

Dervish Cadraku ~ Mendoj se z.Masar Popaj e ka shumé € drejté, ¢do kérkesé g& b&het e kétij lloji duhet
18 ket® njé projekt, ku ceket né tabelé se ¢ka shpenzohet né k&€ aktivitet. Ndoshta ju e keni por ésht€ dashur
gé edhe ne ta kemi até tabelaré g€ t& jemi t& njoftuar m& mir€ se ku shkojné kéto mjete dhe me dité se pér
cka jemi duke votuar.

Munib Durguti - Jam duke paré gé ky vendim &shté pakés mé ndryshe sikurse vendimet e tjera qé 1 ka
mare kuvendi, kuvendi zakonisht vendos pér kategoring e subvencioneve né vlerén mbi 2,000.00 €. Dilema
ime éshté se ku e bazojmé ne kété vendim, n& kété formé kjo nuk béné t& shkoj, pér mallra dhe shérbime
gshté njé proceduré e pércaktuar qé duhet t& shkojé me thirrje publike, ku konkurrojngé késhillat dhe
vendoset dhe pastaj shkon me marréveshje mes kryetarit t€ komunés dhe késhillit organizues.

Afrim Limani — I nderuar z. Dervish gardaku, kjo shogaté ka béré kérkesé né kuadér t& thirrjeve publike g
gshté béré né kuadér t& subvencioneve, por si¢ e ceka mé lart€ kjo tani &shté kérkesa ime g€ pér arsye t&
mungesé s& mjeteve né subvencione t& b&het pagesa nga kategoria ¢ mallrave dhe shérbimeve. Pastaj pa
mare parasysh vlerén kuvendi &shté ai i cili vendos, ju siguroj se kurrfaré problemi nuk do t& kemi né aspekt
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me ligjin nése k&t€ e vendos kuvendi. Kjo shogaté e ka sjellé raportin me pérshkrimin e t& gjitha
shpenzimeve qé do t& b&hen pér aktivitetet e kétij festivali.

Dervish Cadraku — U informova gé ka konkurruar ashtu si duhet né Drejtorin e Kuiturés, por uné e thash
se ne &shté dashur t& kemi materialin pérpara, ne gjithqysh g& do ja ndajmé mjetet kétij k&shilli, por nuk e
kemi materialin e mjaftueshém, ku pastaj do i€ marrim vendimn konform ligjit, por duhet & jeté edhe pér
nevojat e tyre vendim i arsyeshém.

Kryesuesi — I ges n€ votim Propozim vendimin pér ndarjen e mjeteve financiare pér festivalin tradicional
mbarékombeétare t¢ folklorit “Anadrinia Jehon 2019”: Konstatoj se me 15 vota pro, asnjé kundér dhe me 4
abstenime &shté aprovuar pika e katérmbeédhjeté (14) e rendit & dités.

Kuvendar t& nderuar ju falénderoj t€ gjithéve pér kontributin e dhéné, mirupafshim né mbledhjet e radhés.

Mbledhja e kuvendit ka pérfunduar né ora 12:10

01 Nr. 1818
Rahovec, 31.05.2019
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